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AFAD   T.C. Başbakanlık Afet ve Acil Durum Başkanlığı

DEİK  Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu

EBRD   Avrupa İmar ve Kalkınma Bankası

EIB   Avrupa Yatırım Bankası

AB   Avrupa Birliği

DYY  Doğrudan Yabancı Yatırım

TZE  Tam Zamanlı Eşdeğer

GAC  Kanada Küresel İlişkiler Departmanı 

GSYH   Gayrisafi Yurt İçi Hasıla

İK  İnsan Kaynakları

HUGO   Hacettepe Üniversitesi Göç ve Siyaset Araştırmaları Merkezi  

IFC  Uluslararası Finans Kurumu

ILO   Uluslararası Çalışma Örgütü

IMF  Uluslararası Para Fonu

USTK  Uluslararası Sivil Toplum Kuruluşu 

TYDTA   T.C. Başbakanlık Yatırım Destek ve Tanıtım Ajansı

KAGİDER  Türkiye Kadın Girişimciler Derneği

KOSGEB   Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri Geliştirme ve Destekleme İdaresi

STK  Sivil Toplum Kuruluşu

OECD  Ekonomik İş Birliği ve Kalkınma Örgütü

Ar-Ge  Araştırma ve Geliştirme 

SEF  Suriye Ekonomik Forumu

KOBİ  Küçük ve Orta Büyüklükteki İşletme  

TEPAV   Türkiye Ekonomik Politikaları Araştırma Vakfı

TİM   Türkiye İhracatçılar Birliği

TISK   Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu

TOBB  Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği

UNDP  Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı

UNHCR  Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği

Bu çalışma Building Markets tarafından, Suriye Ekonomik 

Forumu (SEF) iş birliği ile gerçekleştirilmiştir. Building 

Markets’ta görev yapan Selen Uçak (Başyazar/Araştırmacı ve 

Danışman), Jennifer P. Holt (Genel Müdür) ve Kavya Raman 

(Proje Direktörü) tarafından rapor haline getirilmiştir. Raporla 

ilgili soru ve görüşlerinizi newyork@buildingmarkets.org‘a 

iletebilirsiniz.

Merkezi New York/ABD’de bulunan Building Markets, yerel 

KOBİ’leri yeni iş fırsatlarıyla buluşturarak, krizden etkilenen 

ülkelerdeki ekonomik büyümeyi teşvik eden ve istihdam 

yaratan, kâr amacı gütmeyen bir kuruluştur. Kurum bu 

yaklaşımıyla, 23.000’den fazla yerel KOBİ’den oluşan bir 

ağ kurarak 69.000’den fazla kişi için iş imkânı sağlamış 

ve bu işletmelere 1,3 milyar dolar kazandıracak sözleşme 

yapmalarına yardımcı olmuştur. Daha fazla bilgi için sitemizi 

ziyaret edebilirsiniz: www.buildingmarkets.org.

2013 yılında Gaziantep’te kurulan Suriye Ekonomik Forumu 

(SEF), bütün Suriyelilerin özgürlüğünü ve itibarını korumak 

için güçlü bir ekonomiye dayanan, özgür, çoğulcu ve bağımsız 

bir Suriye inşa etmek için kurulmuş yenilikçi bir düşünce 

kuruluşudur. Bu projede Building Markets’ın doğrudan yerel 

ortağı olan SEF, araştırma metodolojisinin geliştirilmesi ve 

Suriyeli girişimcilerle yapılan bire bir ve odak grubu halinde 

görüşmeler gerçekleştirilmesinde öncü rol oynamıştır. Daha 

fazla bilgi için: www.syrianef.org/en.

Bu raporda yer alan tüm dolar figürleri ($) Amerikan Dolarını (USD) ifade eder.

kısaltmalar listesiQ

“Apaçık görülüyor ki ev 
sahibi ülkeler önemli 
maliyetleri ve riskleri 

sırtlıyor. Ancak hikâyenin 
öteki yüzü var: Mültecilerin 
getirdiği katkılar. Ev sahibi 

topluluklarına yeni işletmeler, 
pazarlar ve beceriler 

kazandırıyorlar. Ülkeler 
kayıtdışı çalışan mültecilere 
yönelik kolaylaştırıcı bir iş 

ortamı ve bu kişilere destek 
sağladığında, olumlu katkıları 

artmaktadır.”11  

Ömer M. Karasapan, Dünya Bankası
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Raporun aslı İngilizce olarak hazırlanmıştır. Raporun aslını 
görmek için www.anothersidetothestory.org adresini 
ziyaret edin.



B     u raporun araştırma ve yazım süreci Kanada’nın 

Küresel İlişkiler Departmanı (GAC) tarafından finanse 

edilmiş ve Building Markets tarafından yürütülmüştür. 

Building Markets, bu projeyi cömert desteğiyle mümkün kıldığı 

için GAC’e teşekkür eder.

Rapor Türkiye’deki Suriyelilere ait mikro, küçük ve orta 

büyüklükteki işletmelerin (KOBİ’ler)¹ genel görünümünü 

sunmaktadır. Araştırma, görüşmeler ve 230 Suriyeli işletmeden 

gelen verilerin analizi aracılığıyla ülkede iş yapmayla ilgili 

eğilimleri ve zorlukları vurgulamakta, Suriyeli KOBİ’lerin Türk 

ekonomisi, toplumu ve mülteci krizi üzerindeki olumlu sosyal 

ve ekonomik etkisini azamiye çıkaracak politika, strateji ve 

programlara bilgi sağlamaya yönelik bulgu ve tavsiyelerin altını 

çizmektedir. Bu rapor aynı zamanda iş destek sağlayıcıları, 

araştırma uygulayıcıları ve yerel işletmelere yönelik bir kaynak 

olarak da kullanılabilir. Bir diğer önemli noktaysa, bu araştırma 

Suriyeli KOBİ’leri mevcut çalışan sayısı ve gelecek yılki işe 

alım tahminleri konusunda incelemesine rağmen ne Suriyeli 

KOBİ’lerin Türkiye’deki istihdam yaratma üzerine etkisini geniş 

biçimde irdelemiş ne de Suriyeli KOBİ’lerin Türkiye ekonomisine 

etkisini değerlendirmiştir.

Bu projenin saha araştırması Building Markets’in yerel ortağı 

Suriye Ekonomik Forumu (SEF) tarafından Gaziantep ve 

İstanbul’da düzenlenmiş ve 25 Ocak 2017’de başlayarak 8 

Nisan 2017’de sonlanmıştır.

Sunulan sonuçlar (63 girişimciyle yapılan dört yuvarlak masa 

görüşmesi dâhil) Suriyelilere ait 230 firmanın katıldığı anket ve 

gayriresmî danışma, 18 Suriyeli kadın girişimciden oluşan bir 

odak grubu ve Türkiye’deki kamu/yarı kamu, özel ve uluslararası 

kuruluşları temsilen 28  paydaşla yapılan görüşmeler aracılığıyla 

Building Markets’a sağlanmış bilgilere dayanmaktadır. Bu 

TEET

ETTE

TEET

TEET

ETTE

TEET

rapora yönelik analizin ve tavsiyelerin hazırlanmasında 

Building Markets sunulan bilgilerin doğruluğunu baz almıştır ve 

bilgilerin doğruluğunu teyit etmek için hiçbir bağımsız çalışma 

yürütmemiştir.

Building Markets, çok değerli olan veri analizini gerçekleştirmiş 

Columbia İşletme Okulu 2017 Sınıfı’ndan Joshua Newell’e 

teşekkür eder. Glynnis McIntyre ve Chelsea McKevitt’in 

araştırma ve veri analizi ve Jaime Mikush’un editörlüğü de 

Building Markets ekibinin verdiği diğer destekler olmuştur.

Building Markets ayrıca SEF İcra Direktörü Tammam Albaroudi, 

Yardımcı İcra Direktörü Rami Sharrack’a ve SEF araştırma, 

yönetim ve saha ekibine ortaklıkları ve önemli katkıları için 

teşekkür eder. Ekibin üyeleri: Amor Oubari (Web Developer); 

Mulham Aljazmati (Araştırmacı); Abedrahman Auda (Gaziantep 

Araştırma Ekibi) ve Omar Dahkoul (İstanbul Araştırma Ekibi).

Buna ek olarak, Building Markets rapor hakkında değerli 

yorumlarını esirgemeyen aşağıdaki şahıslara teşekkürü borç 

bilir: Carolyn Makinson; Uluslararası Kriz Grubu Türkiye Proje 

Direktörü Nigar Göksel; Columbia İşletme Okulu, Jerome A. 

Chazen; Küresel İşletme Profesörü Amit Khandelwal; Dünya 

Bankası Ticaret ve Rekabet Kıdemli Faaliyet Yetkilisi Selma 

Rasavac-Avdagic ve Simon Fraser Üniversitesi Beedie İşletme 

Okulu Doçent Doktor Eric Werker.

Son olarak, Building Markets zamanını ve görüşlerini paylaşan 

Türkiye’deki kamu ve özel sektörlerden paydaşlara, uluslararası 

kuruluşlara ve araştırmacılara minnetle teşekkür eder.

önsöz	ve	teşekkürler

76
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Suriye’de, modern tarihin en büyük insani krizlerinden biri 

yaşanmaktadır. 2011 yılından bu yana savaş 400.000 cana 

mal oldu. Altı milyon Suriyeli ülke içinde başka yerlere göç 

etmiş, beş milyonu komşu ülkelere sığınmak zorunda kalmış 

ve bir milyondan fazla kişi de Avrupa’dan sığınma talebinde 

bulunmuştur. Dahası, Suriye’nin savaş öncesi nüfusunun yarısı, 

ülke içinde ya da dışında insani yardım desteğine muhtaç 

bırakılmıştır. 

Bununla birlikte, Suriyelileri kabul eden ülkeler, yerinden 

edilenlere uzun soluklu çözüm üretmenin zorluklarıyla 

mücadele ediyor. Üç milyon mülteciye ev sahipliği yapan 

Türkiye’de bu zorluklar yeni gelenleri kaldıramayan altyapı 

ve sosyal hizmetler, gelir dağılımında eşitsizlik ve işgücü 

piyasasında çarpıklık olarak kendini göstermektedir.

Ancak hikâyenin öteki yüzü de var. 

Bölgenin diğer ülkelerinde olduğu gibi Türkiye’de de, Suriyeliler 

kendileri ve diğer mülteciler için iş, geçim ve mali bağımsızlık 

sağlayan işletmeler kuruyorlar. Restoran ve fırınlardan günlük 

ihtiyaç malzemeleri satan küçük dükkânlara kadar, Suriyeli 

girişimciler, “mültecilere vatanlarında alışkın oldukları tatları 

sunuyor [veya] Türkçe konuşamayan ya da Türk dükkânlarında 

alışveriş yapamayanlara hitap ediyor.” 

İlk kez girişimci olan Suriyeli işletmecilerin yanı sıra, Suriye’den 

işletme uzmanlığı ve sermayesiyle birlikte, Türkiye de dâhil 

bölgedeki diğer ülkelere göç eden deneyimli Suriyeli girişimciler 

de var. İstanbul’da Suriyeli bir işletmeci, “Biz uluslararası 

işadamıyız. Daha önce Dubai ve Riyad’da da bulunduk. 

Türkiye’deki Suriyeliler sadece zavallı mültecilerden ibaret 

değil,” diyerek durumu özetliyor.

Suriyeli girişimcilerin katkıları, mültecilerin gelişinden etkilenen 

ve halihazırda işsizlik gibi uzun süredir devam eden ekonomik 

sorunlarla mücadele eden ev sahibi topluluklar için kritik öneme 

sahip. Bu girişimcileri ve başarı faktörlerini daha iyi anlamakla, 

Suriyelilere yönelik destek ve yatırımlar, sadece mülteciler ve ev 

sahibi ülkeler için değer yaratmakla kalmayacak, aynı zamanda 

Suriye’nin yeniden inşası ve geliştirilmesi için Suriyelilerin 

hazırlanmasında önemli bir rol oynayacaktır. 

SURİYELİ	GİRİŞİMCİLER	VE	KOBİLER

Gayri resmi ve kayıt dışı işletmelerle birlikte ele alındığında, 

Türkiye’deki Suriyeli şirketlerin toplam sayısının 10.000’i aştığı 

tahmin edilmektedir. 

2011 yılından beri resmi olarak 6.033 yeni şirket kurarak 

yaklaşık 334 milyon dolarlık yatırım yapan Suriyeliler, 2013’ten 

bu yana her yıl, yeni şirket kuran yabancılar arasında birinci 

sırada yer almaktadır. 

Suriyeliler 2017 yılında, 90 milyon dolarlık Suriyeli 

sermayesiyle, Türkiye’de 2.000’den fazla yeni şirket kurmaya 

hazırlanıyor. 

Bu örneklemedeki Suriyeli KOBİ’lerin %74’ü, “mikro” 

kategorisinde (10’dan az çalışan), %24’ü “küçük” kategorisinde 

(10-50 çalışan), %2’si ise “Orta” kategorisinde (50-250 çalışan) 

yer almaktadır. 

Suriyeli KOBİ’ler ortalama 2,5 yıldır Türkiye’de faaliyet 

gösteriyor ve yıllık ortalama gelirleri 463.201 dolar. Suriye’deki 

KOBİ’lerin sektör içindeki dağılımına bakıldığında, toptan ve 

perakende ticaretin (%39) hakim olduğu ve ardından imalat (%19) 

ve konaklama ve gıda sektörünün (%10) geldiği görülmüştür.

Türkiye genelindeki Suriyelilerde %10’luk üniversite bitirme 

oranına kıyaslanınca, %67’si üniversite mezunu olan Suriyeli 

işletme sahiplerinin, iyi eğitim aldığı görülmektedir.

 

KATKILAR	VE	FIRSATLAR

Suriyeli girişimciler istihdam yaratıyor. Ortalama olarak, 

9,4 kişiyi istihdam ediyor ve çalışanlarının çoğunun daha önce 

kayıt dışı olarak çalıştığını ifade ediyorlar. KOBİ’lerin yarısından 

fazlası (%55) önümüzdeki yıl ilave istihdam (ortalama 8,2) 

imkanı sunacaklarını açıkladı.  

Suriyeli KOBİ’ler gelecek ve iş performansları konusunda 

iyimserler. Yüzde 55’i mevcut durumlarını koruduğunu ve %34’ü 

de büyüdüğünü belirtti. %47’si önümüzdeki yıl sabit kıymet 

alımı yapmayı planlıyor. 

Suriyeli KOBİ’lerin %39’u Türkiye’deki birincil fırsatın bölgesel 

ticaret olduğunu belirtirken, bunu %23’le Suriyeli mülteci ve 

Türkiye pazarında faaliyet göstermek takip etmektedir. 

Suriyeli girişimciler Türkiye’ye bağlı: %39’u Türkiye’de bir 

iş daha kurmayı planlıyor ve %76’sı Suriye’de savaş bittikten 

sonra bile Türkiye’deki işlerini muhafaza etmeyi ve Suriye’ye 

açılmayı planlıyor. 
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ZORLUKLAR	VE	İHTİYAÇLAR

       Suriyeli KOBİ’lerin %40’ı, karşılaştıkları en büyük zorluğun dil 

olduğunu belirtiyor.

        Yüzde 73’lük kesim tedarik fırsatlarına teklif veremediklerini 

belirtiyor. Bununla birlikte, %43’lük kesim, hâlihazırda işlerini 

genişletmek için tedarik fırsatlarını takip ettiklerini ya da 

ilgilendiklerini belirtiyor. 

   Suriyeli KOBİ’lerin, önümüzdeki 12 ay içinde ortalama 

300.000 dolarlık sermayeye ihtiyaç duyacakları tahmin 

ediliyor. 22 KOBİ, 500.000-7.000.000 dolarlık yatırıma ihtiyaç 

duyduğunu bildirmiştir. 

   Suriyeli işletme sahiplerinin büyük bir kısmı pazarlama, 

müşteri hizmetleri, ticaret mevzuatı ve yönetim alanlarında 

eğitime ihtiyaçları olduğunu belirtmiştir.

ÖNERİLER

Bu bulgulara dayanarak, Building Markets, kamu, özel ve 

kalkınma ortakları tarafından aşağıdaki adımların atılmasını 

önermektedir:

Mevzuattan kaynaklanan yükümlülükler hafifletilmeli, 

çalışma ortamı kolaylaştırılmalı ve Suriyeli KOBİ’lere yönelik 

belirsizlikler azaltılmalıdır. Suriyeli girişimcilerin sermayelerini 

Türkiye’de kullanmaları ve bulundurmaları kolaylaştırılarak, 

kayıtlı çalışma teşvik edilecek, ihracat artırılacak ve istihdam 

yaratılacaktır.

Suriyeli işletmelerin Türkiye ekonomisindeki 

entegrasyonunu teşvik etmek üzere dil engeli hafifletilmeli, 

diyalog, rehberlik ve ortaklıklar teşvik edilmeli, Suriyeli 

KOBİ’lerin başarı hikâyeleri ve katkıları duyurulmalıdır.

Suriyeli KOBİ’lerin büyümelerini kısıtlayan hususlara ilişkin, 

Arapça ve Türkçe dillerinde iş eğitimleri geliştirilmelidir.

İhalelerin tercüme edilerek ve kolay erişilebilir hale getirerek 

ve kapsamlı tedarik politikaları geliştirerek, Suriyeli KOBİ’lerle 

alıcılar arasındaki ilişkiler pekiştirilmelidir. 

KOBİ verilerine daha kolay erişim sağlayarak, yatırım 

desteğiyle bölgeden Suriye sermayesinin Türkiye’ye getirilerek 

ve hizmetleri Suriyeli KOBİ’lerin ihtiyaçlarına göre uyarlayarak, 

sermayeye ve yatırıma erişim artırılmalıdır.  
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“Ekonomistler mültecileri 
nadiren düşünmüştür. Genel 
kanıya göre onlar insani bir 

konu olduğundan çalışmalar 
avukatlar ve antropologlar 
tarafından yürütülmüştür. 

Ancak gerçek şudur ki 
mülteciler karmaşık ve farklı 

farklı ekonomik hayatlar 
sürmektedir. Onlar tüketici, 

üretici, alıcı, satıcı, borç 
alan, borç veren ve girişimci 

kişilerdir. Yeni pazarlar, 
mevzuat bağlamları ve 
sosyal ağlarla yüz yüze 

gelen mülteciler, kendilerini 
desteklemenin yaratıcı 

yollarını bulan çok yenilikçi 
insanlardır.”12

Alexander Betts ve Paul Collier, “Refuge: 
Transforming a Broken Refugee System”ın 

yazarları.
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Building Markets, Türkiye’de ve bölgedeki KOBİ’lere, özellikle 

Suriyeliler tarafından kurulan ve Suriyeli çalışanı olanlara 

destek verilmesinde önemli rol oynamayı amaçlamaktadır. 

Bu destekler, Türkiye’deki Suriyeli KOBİ ağını büyütmek ve 

bu ağa görünürlük kazandırmak ve işletmeleri yapılandırılmış 

işletme desteğine, işletme sermayesine, tedarik zincirlerine 

ve yatırımlara bağlamaktır.
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Samir kendini doğuştan  tüccar olarak 

tanımlıyor.        Yüzündeki       neşeli 

gülümsemeyle “Ben bu işi 25 yıldır 

yapıyorum” diyor. Türkiye’ye taşınmadan önce Suriye’de elektronik aletler 

satan ve geldiğinde birkaç yıl gıda imalatıyla uğraşan Samir’in, kendisinin 

Türkiye gıda dağıtımı pazarında bir fırsat olarak nitelendirdiği fırsatı görmesi 

an meselesi olmuş. Ardından zaten şirketi dünyaya gelmiş.

Öncelikle bozulmayan gıdaların bölgedeki Mısır, Irak ve Ürdün gibi ülkelere 

ihracatıyla uğraşan Samir rekabet avantajındaki sırrı pek saklayamıyor. 

Elindeki konserve helal et tenekesini gösteriyor ve heyecanla anlatmaya 

başlıyor. Samir bize ürün etiketlerinin hem Türkçe hem Arapça basılması 

için Türk gıda üreticileriyle nasıl çalıştığını anlatırken çevirmenimiz ona zor 

yetişiyor. Ürün etiketlemede basit bir değişim gibi görünse de Samir bunun 

bölgedeki yeni pazarlara giden dağıtım kanallarını açmanın anahtarı olduğunu 

anlatıyor.

Her şeyi sil baştan yapması gerekse neleri farklı yapardı diye sorulduğunda 

Samir bir işletme kurma kararında hiç tereddüt etmiyor. Aksine karşılaştığı 

zorluklardan ve aldığı derslerden bazılarını düşünmek için duraksıyor. 

“(Zorluklardan) biri Türkiye hükümetinin kurallarını ve yönetmeliklerini ve 

Türkiye’deki bankacılık sistemini anlamaktı çünkü (Suriye’deyken) bankaları 

nadiren kullanırdık. (Ticaret işlerinde) ve kişisel ilişkilerde nakit kullanırdık. 

Bu yüzden bu bizim için tamamen yeni bir alan oldu. Çok paramız heba oldu 

diye düşünüyorum çünkü ne yaptığımızı bilmiyorduk ve muhasebe ve yasal 

süreçlerle ilgili doğru bilgiye sahip değildik.”

Samir dağıtım ağını bölgedeki diğer ülkelere taşımaya istekli olsa da 

işletmesini büyütebilmesini engelleyen iki önemli kısıta dikkat çekiyor: İlki 

Türkiye dışındaki hareket kabiliyeti. “Türk yetkililer bana çok iyi davranmış olsa 

da Suriyeli pasaportuna sahip olduğum için konferanslara katılmak ve yabancı 

müşterilerle tanışmak için Türkiye dışına çıkmak için vize alamıyorum.” Diğeri 

de Suriyeli müşterilere farklı davranan ve Türkiye dışından para göndermeye 

yönelik teyit ve kurallara farklı katmanlar ekleyen bankacılık sistemiyle ilgili 

mevcut zorluklar. Bunlar yabancı müşterilerle iş yapmasını sınırlıyor.

Başta kişisel imkanlarımız sayesinde yaşamımızı sürdürebiliyorduk ama 
artık iyice yerleştik ve iyi bir muhasebecilik ve hukuk desteğimiz var.

Diğer küçük işletmeler bu kadar şanslı değil.”“
12



Türkiye bu büyüklükteki bir Suriye krizine hazırlıksız olsa 

da 3 milyon Suriyeliyi kabul etmiş durumda ve dünyanın 

en büyük mülteci nüfusuna ev sahipliği yapıyor. Bu 

mültecilerin %90’ından fazlası kamplar dışında, ülke çapında 

şehir bölgelerinde yaşıyor ama çoğu İstanbul ve güney illerinde 

toplanmış durumda. Yaklaşık 1,8 milyonu çalışma çağında.14

Türkiye’nin krize verdiği ilk tepki kısa dönemli insani yardıma 

odaklanmak oldu ama zamanla bu odak ücretsiz sağlık hizmeti, 

eğitim ve çalışma izni vermeye doğru kayarak15 hem faydalar 

hem de sonuçlar meydana getirdi. Tüketici talebi artmış 

olmasına rağmen altyapı ve sosyal hizmetlere aşırı yükleniliyor 

ve belki de en önemlisi, iş piyasası iş arayan tüm işçileri kabul 

edecek kapasiteye sahip değil.

Türk halkının Suriyeli mülteci algısı merhamet ve empati 

çerçevesindeyken ülkenin krize verdiği cömert yanıt sebebiyle 

“bir milli gurur kaynağına” da dönüşebiliyor.16 Öte yandan 

Suriyelilerin kamu hizmetlerine, istihdam fırsatlarına ve 

giriş	ve	bağlam

Q

KISA BİLGİ  /	TÜRKİYE’DEKİ	SURİYELİ	MÜLTECİLER

Geçici Koruma: 3,000,000

Türkiye’ye geçerli bir pasaport olmadan girişi yapan 

Suriyeliler Türkiye Otoriteleri tarafından Geçici Koruma 

altında kaydedilebiliyor. Ocak 2016 itibarıyla Geçici Koruma 

altındaki Suriyeliler, en az 6 aydır kayıtlı oldukları ilde işveren 

tarafından başvuru yapılması hâlinde çalışma izni alabiliyor. 

Bu statü altında Suriyeliler işletme ve banka hesabı 

açabiliyor ama kayıtlı olunan ilin dışına çıkmak için onay 

gerekiyor. 

Yabancılar: 80,00013

Türkiye’ye geçerli bir pasaportla giriş yapan Suriyeliler 

yabancı statüsünde oluyor. Yine de Geçici Koruma için 

başvuruda bulunabiliyorlar. Yabancılar gereklilikleri 

karşılayabilirse çalışma ve oturma izni alabiliyor. 2016’da 

48.738 Suriyeli oturma izni aldı. Yabancılar ayrıca işletme 

kurup ülkede seyahat edebiliyor. Türkiye’deki yasal statüleri, 

yenilenmesi zor olan pasaportlarının geçerliliği sebebiyle 

kısıtlı.

konut konusuna getirdikleri baskılar hakkında endişe ve 

hoşnutsuzluklar mevcut. 

İstihdam yaratma ekonomik, siyasi ve sosyal istikrarı artırmanın 

en güçlü yollarından biri. KOBİ’ler de küresel olarak yeni işlerin 

%86’sından fazlasını oluşturduğu için bunu başarmada önemli 

role sahip.17 Türkiye’de KOBİ’lerin ülkedeki toplam işletmelerin 

%90’ından fazlasını temsil ettiği tahmin ediliyor. Bu da sektör 

gelişirken, yeni yatırımı da çekebildiği ve Türkiye’nin yüksek 

işsizlik oranını olumlu şekilde etkilediği anlamına geliyor. İyi 

haber ise şu: Suriyeliler üstüne düşeni yapıyor. Girişimci ve 

işletme sahibi olarak istihdam yaratma ve ekonomik büyümeye 

olan katkı potansiyelini gözler önüne seriyorlar.

Çalışmalar mültecilerin de dâhil olduğu göçün ülkeler için ekonomik 

faydaları olduğunu gösteriyor. Bu faydalar, McKinsey raporuna göre, 

“yenilik ve girişimcilik aracılığıyla ya da daha yüksek değerli işlerin ülke 

vatandaşlarına kalması yoluyla sağlanıyor. Hatta göçmenler dünya 

nüfusunun sadece %3,4’ünü oluşturuyor ama araştırmalara göre 

küresel GSYH’nin yaklaşık %10’una katkıda bulunuyorlar”.20

Girişimcilik tam da göçmenlerin yetkinliklerine uygun bir görüntü 

çiziyor. Gelişmiş ekonomilerde başarılı olmuş göçmen girişimci 

hikâyelerinin sayısız örneği var. ABD’de Harvard Business Review’ün 

yakın dönemdeki bir makalesine21 göre göçmenlerin girişimci olma 

ihtimali ABD doğumlu vatandaşlarınkinden neredeyse iki kat daha 

fazla. Göçmenler ülkelerin girişimcilerinin %27,5’ini temsil etse de 

nüfusun yalnızca yaklaşık %13’üne tekabül ediyor. 

Göçmenler arasındaki daha yüksek girişimcilik oranı, ki bu olgu sadece 

ABD’de değil, tüm dünyada gözlemleniyor, için ekonomistlerin yaptığı 

açıklama, bunun öz seçim olduğu yönünde: “Girişimci özellikli kişiler 

göç etmeye daha yatkın.” Bir diğer açıklamaya göre de göçmenlerin iş 

piyasalarına erişmedeki güçlükleri onları işletme açmaya itiyor. Aynı 

makale şunları da ekliyor: “Kültürlerarası deneyimler bireylerin umut 

vadeden iş fikirlerini tespit kabiliyetini artırabilirken” yaratıcılığı da 

canlandırabiliyor. Ayrıca göçmenlere yeni bir ülkede yükselme imkânı 

veren dayanıklılık ve ısrarcılık gibi nitelikler girişimciliğe vesile oluyor.

Tüm dünyada Suriyeliler göç ve girişimcilik arasındaki bu olumlu 

bağlantıları özellikle tarihi ve kültürel bir girişimcilik eğilimiyle gözler 

önüne seriyor.22 Amerikan İlerleme Merkezi’nin bir çalışmasına göre 

“(ABD’deki) Suriyeli göçmenler çok yüksek oranlarda işletme sahibi. 

%11’i işletme sahibi yani tüm göçmenlerin oranından iki kat ve 

doğuştan ABD vatandaşlarının oranından üç kat daha fazla.”23 Sadece 

sayı bakımından güçlü olmamakla beraber bu işletmeler başarılı olma 

ve iş sağlayarak yerel ekonomilere katkıda bulunma eğilimi sergiliyor. 

Suriyeli mülteci girişimcilerin Birleşik Krallık, Almanya, Kanada ve ABD 

gibi ekonomilerdeki başarı hikayeleri gösteriyor ki fırsat ve destekleyici 

bir ortam verilmesi durumunda mültecilere yönelik büyük bir değer 

yaratma ve yeni ülkelerine katkıda bulunma potansiyeli bulunuyor. 

Dahası bu büyüyen, başarılı Suriyeli diaspora topluluğu, yeni bir Dünya 

Bankası inisiyatifinin tanıdığı ve umduğu üzere, doğrudan yatırımlar, 

beceri transferleri, para havaleleri ve yardımseverlik yoluyla Suriye’nin 

gelecekteki yeniden inşası için hayati rol oynayacak.24

Savaş 2011’de başladığından bu yana Suriyeliler Türkiye’de 

6.000’i aşkın yeni resmi şirket kurdu18 ve bazı tahminlere 

göre yatırılan toplam Suriyeli sermayesi 1 ila 1,5 milyar dolar 

değerinde.19

Bu işletmelerin büyümesini hızlandırmak, hem mültecilere hem 

de Türk ekonomisine krizin maliyetini tazmin etmek gibi önemli 

faydalar sağlayabilir. Ancak Türkiye’deki Suriyeli KOBİ’lerin 

büyümeleri önündeki fırsatları sınırlayan benzersiz güçlükleri 

ve ihtiyaçları hakkında çok az şey biliniyor. Bu araştırma da 

bu hayati bilgi eksikliğini gidermeyi ve uygulayıcılara, politika 

üreticilere, mali kuruluşlara ve alıcılara, Suriyeli KOBİ’lerle 

daha etkili biçimde ilgilenmelerini ve onlara destek olmalarını 

sağlayacak bilgiler sağlamayı amaçlıyor.

KUTU 1: Göç ve Girişimcilik – Dünya Çapında Başarıyı Yakalayan Suriyeli İşletmeler

Photo	by	xxoktayxx

1514

Q



TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

TEET TEET ETTE ETTE TEET TEET ETTE ETTE

1.1	SURİYE	SAVAŞI’NIN	EKONOMİK	ETKİSİ

Ekonomiye	Genel	Bakış25

Türkiye şu an dünyanın en büyük 18’inci ekonomisine sahip. 

Ülkenin gelişmiş bir mali sektörü ve sanayisi, canlı bir tüketici 

tabanı ve genç ve iyi eğitimli bir iş gücü var. Türkiye son 15 yılda 

kayda değer ekonomik büyüme gerçekleştirerek daha büyük 

bir şehirleşmeye gitti, yoksulluk oranı azaldı, dış ticarette artış 

ve çeşitlilik yaşandı ve kamu hizmetlerine erişim arttı. Ama bu 

ekonomik kazançlar 2013’ten beri azalma gösteriyor. Kısmen 

Avrupa’daki yavaş büyüme ve ihracatla yatırımı etkilemiş olan 

kötü jeopolitik ortam gibi dış etmenler sebebiyle büyüme 

2016’da %2,9 yavaşladı. Yakın dönemdeki yurt içi belirsizlikler ve 

güvenlik endişeleri de ekonominin dengesini bozarak yatırımcı 

itimadındaki, dış sermaye akışları ve enerji ithalatı maliyetindeki 

dalgalanmalara olan kronik zafiyetleri ortaya çıkardı. 

Halihazırda yüksek olan işsizlik daha da artmış durumda. Cari 

hesap açığı genişleyerek turizm gelirlerindeki son düşüşle 

beraber daha da kötüleşti ve enflasyon ulaşım ve gıda 

fiyatlarındaki artışlar ve düşüş gösteren para birimiyle beraber 

düşüşe geçti. Bu eğilimler devam ederken Türkiye ekonomik 

büyümesinin, potansiyelinin altında kalsa da ihracatta artış ve 

kendine gelen yurt içi tüketim eşliğinde 2017’de %3,5’luk bir 

hızlanma yaşaması bekleniyor. Ekonominin uzun vadeli direnci, 

artan firma üretkenliğine bağlı kalmakla beraber küresel tedarik 

zincirleriyle entegre olarak net ihracatı artıracak ve işsizliğe 

yönelik yeni işler oluşturacak. Ülkedeki Suriyeli işletmelere 

yönelik, özellikle ihracat, dış yatırımlar ve KOBİ sektörü konulu 

Türk ekonomi ortamı hakkında daha fazla bilgi için EK I’e bakınız.

Türkiye	Ekonomisi	Üzerindeki	Etki	

Türkiye’nin mültecilere yaptığı kamu harcaması yıllık GSYH’nin 

%1’inden azına tekabül ediyor. Azımsanmayacak bir miktar 

olmasa da büyük orada yurt içinden finanse edilse de 

ekonomistlere göre bu harcama ülkenin mali sürdürülebilirliğini 

tehlikeye atmış değil.26 Suriye krizinin ve mülteci akınının 

Türkiye’deki net ekonomik etkisi kesin olarak ölçülmedi 

ama ekonomistler Türkiye’nin Suriye Savaşı’nın başından 

beri yaşadığı ekonomik büyümenin bir kısmını ülkenin yeni 

mültecileriyle ilişkili artan tüketimine bağlıyor.

Kamu harcaması çoğunlukla kamplardaki emtia ve hizmetlere, 

giyim, beslenme ve barınma ihtiyaçlarına nakit aktardı; bu 

da muhtemelen yerel ekonomileri canlandırdı.27 Buna ek 

olarak uluslararası topluluğun yaptığı yardım harcaması, 

özellikle gıda ve tekstil sektöründeki Türk ve Suriyeli firmalar 

için yeni iş fırsatları yaratmış olabilir.28 Diğer bir araştırmaya 

göre “altyapının güçlendirilmesi (örneğin devlet okullarının 

yenilenmesi/geliştirilmesi, sağlık hizmetlerinde ileri teknoloji, 

daha iyi atık su yönetimi, vb.)” gibi ek getirileri de oldu, bu 

getirilerin kaynağı da Suriye krizine verilen yanıttı.29

Savaş, Türkiye’nin Suriye’yle daha önce büyüyen sınır ötesi 

iş ve turizm hacmini en başta sekteye uğratırken, Suriyeli 

iş insanlarının yürüttüğü ticaret sayesinde Türkiye kendini 

çabuk toparlayabildi.30 Suriye, Türk ihracatını alan ilk 20 ülke 

arasında değil ama Türkiye’den Suriye’ye ulaştırılan insani 

yardımla ilgili artan sınır ötesi ticaret özellikle Gaziantep 

gibi sınır şehirlerindeki yerel pazarları canlandırdı. Türkiye 

Ekonomi Araştırmaları Vakfı’nın (TEPAV) bir araştırmasına göre 

“Gaziantep’in Suriye’ye ihracatı 2011’de 96 milyon dolarken 

2015’te dörde katlanıp 405 milyon dolara yükselerek” şehri 

ülkenin en büyük Suriye ihracatçılarından birini yaptı. Öte 

yandan savaştan önce Suriye’ye giden ihracatın içeriği inşaat 

malzemesi ve arabayken, savaştan sonra gıda, jeneratör ve 

kamyonet olarak değişti.31

Suriyeli akını büyük Suriye topluluklarına ev sahipliği yapan 

bölgelerdeki konut, ulaşım ve tüketim malları maliyetlerini 

artırdı ve resmi rakamlar milli ortalamanın üstünde bir 

enflasyon kaydetti.32 Diğer yandan ekonomistler ayrıca “tüketici 

fiyatlarının genel düzeyinin (Suriyeli) göçü sebebiyle yaklaşık 

%2,5 azaldığını”, bunun sebebinin artan ucuz gayriresmî iş gücü 

olduğunu belirtiyor.33  

Dünya Bankası’nın bildirdiğine göre “Suriyeli mülteciler 

gayriresmî olarak çok yoğun bir şekilde çalıştırılıyor; bu da 

ülkeye girişlerini, gayriresmî iş gücü üzerinde sınırları belli bir 

arz şoku hâline getiriyor” ve bununla beraber hesaplamalar 

“gayriresmî sektördeki yerlilerin büyük ölçekte yer 

değiştirdiğini” gösteriyor.34  Suriyelilerin Türkiye’deki ekonomik 

etkilerini araştıran bir çalışmaya göre, “sınır şehirlerinde işini 

kaybedenlerin %40 ila %100’ü işlerini Suriyeliler yüzünden 

kaybettiğine inanıyor”36 ki bu makro-ekonomik baskılar 

KISA BİLGİ  /	TÜRKİYE	EKONOMİSİ	

Nüfus: 79,8 milyon 

İş Gücü:	30,5 milyon

GSYH (CARİ $): 856 milyar $  

10.807 $ kişi başı  

%2,9 yıllık büyüme 

GSYH içinde; Hizmetler (%65),

Sanayi (%27), 

Tarım (%9)

İşsizlik: %10,8 

Enflasyon (TÜFE):	%7,8 

DYY Girişi: 12,3 milyar $

İhracat: 

GSYH’nin %28’i (mal ve hizmet, 2015)

Ana İhracat Sektörleri: Otomotiv, makine, altın 

ve mücevherat elektronik, tekstil, giyim.

KUTU 2: Türkiye’nin Gayriresmî Ekonomisi

Türk ekonomisindeki süregelen yapısal güçlüklerden biri “gayriresmîlik”. 

Türkiye, OECD üyeleri arasında en büyük gayriresmî ekonomiye sahip 

ülkelerden biri ki bu, 1990’lardan bu yana GSYH’nin %27 ile 29’u 

arasında değişiyor. Bunun yanı sıra 2014’te özel sektördeki maaşlı 

işçilerin yaklaşık %34’ü gayriresmî olarak çalışıyordu, yani sosyal 

güvenlik kurumuna kayıtlı değildi. Gayriresmî etkinlikler ve istihdam 

firmalar arasında haksız rekabete, özellikle en savunmasız işçiler için 

kötü çalışma koşullarına ve vergi gelirlerinde azalmaya yol açıyor. 

İktisatçılar gayriresmi ekonominin azaltılması için kayıtlı ekonomide 

sağlam büyüme ve tahmin edilebilirliği artırmak, düşük enflasyon 

oranları ve yolsuzlukla mücadele için ortak bir çabanın gerektiğini öne 

sürüyor.34

sebebiyle artan işsizlikle ilgili mevcut gerilimleri alevlendirebilen 

bir tepki olabilir. 

Daha önce belirtildiği üzere Türk halkının Suriyeli mülteci 

algısı merhamet ve empati çerçevesindeyken ülkenin krize 

verdiği cömert yanıt sebebiyle “bir milli gurur kaynağına” da 

dönüşebiliyor.37 Öte yandan Suriyelilerin kamu hizmetlerine 

getirdiği baskılar ve işlere ve Suriyelilerin yoğun olarak 

bulunduğu bölgelerde konutlara yönelik algılanan ve gerçek 

rekabet hakkında endişe ve hoşnutsuzluklar mevcut. Türk iş 

topluluğu için algılanan olumsuz etkilerden bazıları gayriresmî 

ekonominin büyümesi, haksız rekabet ve yükselen işsizlik 

oranları. Türkiye İşveren Sendikaları Konfederasyonu’nun 

(TİSK) yaptığı bir değerlendirmeye göre Türk iş insanları “daha 

çok eğitim, dil ve mesleki eğitime ve ekonomide olumsuz 

etkilerden kaçınmaya ve daha çok entegrasyona yönelik gerekli 

düzenlemelere” olan ihtiyacı vurguluyor.38 Öte yandan Suriyeli 

yatırımların genellikle teşvik edildiği Gaziantep gibi şehirlerde 

iş çevresi “ekonomiye olan etkilerine fırsat açısından bakılması” 

ve basit biçimde muhtaç insanlar olarak görülmemeleri 

gerektiğini anlıyor.39
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Bu değerlendirme, Türkiye’de geçici koruma altındaki Suriyelilerin 

sırasıyla %16 ve %11’ine ev sahipliği yapan İstanbul ve Gaziantep’teki 

Suriyeli KOBİ’lere odaklanmaktadır. İstanbul, Türkiye GSYH’sinin 

%30,5’ine katkıda bulunan, ülkenin ticari, endüstriyel ve finansal 

kalbiyken Gaziantep de GSYH’ye %1,7’lik katkısıyla 10’uncu sırada.40 

Geçmişten bu yana yüksek işsizlik ve daha yüksek bir güvenlik riski 

profili gibi bölgesel güçlüklerle beraber daha küçük bir ekonomi ve daha 

az kişi başına GSYH sunsa da Gaziantep özellikle ihracat odaklı imalat 

sanayisiyle hâlâ ülkedeki en dinamik ekonomilerden biri. İstanbul’daki 

şirketler, ihracatçıların %50’isini oluşturuyor. Bu devasa rakamı 

İzmir, yalnızca %7’lik bir payla ikinci sırada takip ediyor. Görece küçük 

ekonomisine rağmen Gaziantep %3’le beşinci sırada.41

KUTU 3: Bölge Ekonomisi - İstanbul /Gaziantep

TABLO1: İstanbul ve Gaziantep Ekonomilerinin Karşılaştırması

İstanbul Gaziantep Türkiye

Nüfus (2016) 42 14.804.116 1.974.244 79.814.871

Geçici Koruma 
altındaki 
Suriyeliler43

480.384 329.622 2.984.633

Nüfus yüzdesi 
olarak Suriyeli 
Mülteciler

%3 %17 %4

Kişi başına GSYH ($) 
(2014) 19.957 $ 7.923 $

(Gaziantep, 
Adiyaman, Killis)

10.304 $

İşsizlik (%) (2016) 44 %13,5 %14,3  
(Gaziantep, 

Adıyaman, Killis)  

%10,9

Suriye	Ekonomisi	ve	Suriye-Türkiye	Ekonomik	İlişkileri

Çatışmadan önceki Suriye ekonomisi büyümekteydi ve petrol 

sanayisi ve tekstil ve kimyasal imalatının önemli katkılarıyla 

beraber 2000’lerin başındaki ekonomik liberalleşme 

reformları tarafından desteklenmekteydi.45 Türkiye-Suriye 

ekonomik bağları, geçmişten beri çekişmeli olan siyasi 

ilişkilerdeki gelişmeler eşliğinde, savaştan önceki 10 yılda 

güç kazanmaktaydı. 2007’de Suriye ile Türkiye arasında bir 

serbest ticaret anlaşması imzalandı. 2009’da Suriye’nin Halep 

ili ve Türkiye’nin Mersin ili arasındaki ilk tren devreye girdi ve 

o dönemde bu hattın iki ülke arasındaki ticaret hacmini 2 

milyar dolardan 10 milyar dolara çıkarması umulmaktaydı.46 

Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu (DEİK), 2010’da Suriye’de yatırım 

yapmak ve ticaret bağlarını güçlendirmekle ilgilenen iş çevresini 

bir araya getiren Suriye-Türkiye İş Konsey’ini kurdu. Savaşla 

birlikte konseyin görevi Türkiye’deki Suriyeli iş çevresinin 

sorunlarını çözmek hâline geldi.47

Uluslararası Para Fonu’na (IMF) göre, “Suriye’nin bugünkü 

GSYH’si savaş başlamadan öncekinin yarısından az ve 

Suriye’nin savaş öncesi GSYH düzeylerine geri dönmek için 20 

veya daha uzun süre geçmesi gerekebilir.”48 En büyük darbeyi 

Suriye iş sektörünün çekirdeğini temsil eden küçük işletmeler 

aldı. Suriye’de işletilmeye devam edenler de karaborsada veya 

savaş ekonomisinde çalışıyor ve “pazarları, tedarik zincirleri, 

evleri ve iş kaynakları yok edildiği ve bunu hiçbir şey yapmadan 

atlatacak nakitleri kalmadığı için” üretkenlikleri düşüş 

gösterdi.”49 Yeniden inşa süreci düşünüldüğünde, IMF “enerji 

sektörü ve tarımla beraber büyümenin öncüleri olabilecek 

tekstil veya gıda işleme gibi sermaya yerine iş gücüne dayanan 

sanayilere odaklanılmasını tavsiye ediyor.”50

Suriyeli KOBİ’ler Suriye’nin yeniden inşasında ve Suriyeli 

mültecilerin ve savaştan etkilenen ev sahibi ülkelerin 

hayatlarında önemli bir rol oynayacak. Bu da bu firmalar 

hakkındaki ek bilgileri ve görüşleri, kalkınma çabalarının önemli 

bir yönü hâline getiriyor.

1.2	SURİYELİ	MÜLTECİLERİN	EKONOMİK	
ENTEGRASYONU

En fazla Suriyeli mülteciye ev sahipliği yapan üç ülke 

karşılaştırıldığında, Türkiye daha yüksek bir kişi başına GSYH ile 

Ürdün ve Lübnan’dan daha büyük bir ekonomiye sahip. Türkiye 

ayrıca Dünya Bankası’nın “iş yapma kolaylığı” ve “işletme kurma 

kolaylığı” ölçümlerinde de üst sırada (bakınız aşağıdaki Tablo). 

Girişimcilik söz konusu olduğunda, GEDI Girişimcilik Endeksi’ne 

göre Türkiye (137 üzerinden 36), Ürdün (56) ve Lübnan’ın (63) 

önünde yer alıyor.51 Başka bir ölçüm olan 2016-17 Küresel 

Girişimcilik Monitörü’nde52 Türkiye çoğu göstergede Ürdün’den 

daha iyi ama Lübnan’dan daha kötü bir görüntü çiziyor. Öte 

yandan istihdam yaratma beklentisi, işletme hizmetlerindeki 

performans, ticari ve profesyonel altyapı, iç piyasa dinamikleri, 

hazırlıklı bulunma ve hükümet desteği ve politikalarında genel 

olarak daha üst sıralarda yer alıyor.

Bu karşılaştırmalar Türkiye’deki Suriye iş çevrelerine yönelik 

çıkarımlarda bulunuyor. Ürdün ve Lübnan’ın aksine, Türkiye’deki 

Suriyeli işletme sahipleri ve işçiler dil engeliyle karşı karşıya. 

Diğer yandan işletmeciliğe ve girişimciliğe yönelik daha 

etkinleştirici bir ortam sayesinde, Türkiye’de çalışmak daha 

büyük ve gelişmiş bir ekonominin avantajlarına sahip olmak 

anlamına geliyor.

Türkiye bölgede en çok mülteci ağırlayan ülkeler arasındaki 

en büyük ekonomi olsa da daha ileri bir ekonominin sunduğu 

kurumsal ve çalışma piyasası hazırbulunuşluğu bakımından 

yetersiz kalıyor.53 Sonuç olarak büyük Suriyeli mülteci 

nüfusunun ekonomik entegrasyonu zorluklarla karşılaşmış 

durumda.

Ocak 2016’da yürürlüğe girmesinden bu yana geçici koruma 

altındaki Suriyelilere çalışma yetkisi sunan mevzuata rağmen 

yabancılara verilen toplam 73.584 çalışma izninden yalnızca 

13.298’i Suriyelilere verildi54  ki bu gayriresmî çalışma 

piyasasında olduğu tahmin edilen 500 bin ila 1 milyon 

Suriyelinin küçük bir kısmına tekabül ediyor.55 Her bir çalışma 

izni tek bir istihdam yerine bağlı ve mülteci sayısı bir şirketin 

Türk iş gücünün %10’unu geçemiyor.56 Bu düşük oranların 

sorumlusu kısmen, yüksek maaşlardan ve Suriyeli işçilerin 

kayıt altına alınmasıyla ilgili vergilerden kaçınmayı tercih eden 

iş verenlerin bilinçsizliği ve isteksizliği. Ayrıca dil engelleri, ülke 

içinde seyahat kısıtlamaları ve vasıfları teyit etme güçlüğü 

Türkiye’deki Suriyeli mültecilerin istihdamı önündeki engeller 

arasında yer alıyor. Tüm bunlar da özellikle vasıfsız Suriyeli 

işçileri düşük maaşlı, gayriresmî işlerde sömürülmeye maruz 

bırakıyor.

TABLO 2: En Çok Suriyeli Mülteci Kabul Eden Ülkelerin Karşılaştırması

İş Yapma Kolaylığı Raporu (Dünya Bankası, 2017) 
190 ülke arasındaki sıra (düşük sayılar daha iyi)

Türkiye Ürdün Lübnan

İş Yapma Kolaylığı 69 118 126

İşletme Açma 79 106 139

Sınır Dışı Ticaret 70 50 118

Kredi Alma 82 185 118

Ekonomi ve Mülteciler Türkiye Ürdün Lübnan

Nüfus (Dünya Bankası, 2015) 78,6 milyon 7,6 milyon 5,9 milyon

Suriyeli Mülteci Nüfusu (UNHCR) 2.992.567 (Nisan 2017) 660.315 (Temmuz 2017) 1.011.366 (Aralık 2016)

Toplam nüfus içinde Suriyeli Mülteciler , tahmini %4 %9 %17

GSYH (Dünya Bankası, 2015) 717,9 milyar $ 37,5 milyar $ 47,1 milyar $

Kişi başına GSYH (Dünya Bankası, 2015) $ 9.126 $ 4.940 $ 8.048
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Suriyeliler istihdam yaratma ve Türk ekonomisinde yer alma 

rollerini giderek daha iyi oynuyor. 2011’den 2017 başlarına 

kadar Suriyeliler 334 milyon dolarlık başlangıç yatırımına sahip 

6.033 yeni resmi şirket kurdu.57 Diğer tahminlere göre Türkiye’ye 

yatırılan toplam Suriyeli sermayesi 1-1,5 milyar dolar.58 Sadece 

2017’nin ilk dört ayında kurulan 677 Suriyeli şirket, 90 milyon 

dolar Suriyeli sermayesiyle yıl içinde 2.000’i aşkın yeni şirket 

anlamına gelebilir.59 Türkiye’deki bütün yabancılara ait firmalar 

arasındaki yeni Suriyeli şirketlerin payı da düzenli olarak artarak 

2016’da %39’a yükseldi ve 2013’ten bu yana her yıl birinci 

sırada yer alıyorlar.

TEPAV’a göre60 “Türkiye’nin güneydoğusu ve özellikle batıdaki 

büyükşehirler Suriyeli girişimciler için birer merkez hâline 

geldi.” Kesin rakamların en yüksek olduğu yer, ülkenin ekonomi 

merkezi olan İstanbul ama tüm yeni firmaların bir yüzdesi 

olarak bu rakamlar Gaziantep gibi güneydoğu şehirlerinin yerel 

ekonomilerinde zirveye çıkıyor.

Türkiye’deki gayriresmî, kayıt dışı işletmeler dâhil toplam 

Suriyeli şirket sayısının 10 binden fazla olduğu tahmin 

ediliyor.61 Ekonomik olarak daha sürdürülebilir hâle gelmeleri 

ve para cezalarına, otoriteler tarafından kapatılmaya ve yerel 

toplulukların şikayetlerine daha az maruz kalmaları için bu 

firmaları resmileştirmeye yönelik çeşitli çabalar sarf ediliyor.62

Suriyeliler Türkiye’de yatırım yapma becerilerini ve istekliliklerini 

kanıtlamış olsa da engeller sıklıkla tam bir kararlılığı engelliyor. 

Örneğin, Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) ve Suriye Dostluk 

ŞEKİL 1: Türkiye’deki Suriyeli ve Diğer Yabancı Firmalar

Derneği tarafından düzenlenen paydaş toplantıları sırasında63 

Suriyeli girişimciler ve işletme sahipleri çok sayıda güçlüğü dile 

getirdi. Bunların arasında vize almadaki sorunlar, ilgili mevzuat 

ve yönetmelikle ilgili yetersiz bilgi, şirket kurmada rehberlik 

hizmetlerinin eksikliği ve destek/teşvikten faydalanma 

imkanının olmaması ve Türk diline hâkim olamamaktan 

kaynaklanan iletişim ve iş geliştirme sorunları bulunuyordu.

Bu güçlüklere yanıt verme kapasitesi şu anda kısıtlı. Uluslararası 

Kriz Grubu’na ait yakın dönemdeki bir raporda belirtildiği üzere 

“Suriye savaşına istinaden belirsizlikler hem otoritelerin hem 

de Türkiye’deki Suriyelelerin uzun vadeli planlarını geciktirdi”64; 

halbuki Suriyelileri “kalıcı” olarak görme ve ekonomik 

ihtiyaçlarını karşılama eğilimi baş göstermiş durumda. Suriyeli 

iş çevresine savunuculuk, bilgi paylaşma ve ağ oluşturma sunan 

Suriyeli örgütler mevcut. Ayrıca Suriyelileri hedefleyen az sayıda 

uluslararası ve yerel girişimcilik eğitimi ve destek etkinlikleri 

bulunuyor.65 Gaziantep gibi Suriyeli nüfusunun yoğun olduğu 

illerdeki paydaşlar Suriyeli firmaların ihtiyaçlarını karşılamaktan 

daha fazlasını yaptı. Örneğin soruları cevaplamak ve rehberlik 

sunmak üzere Gaziantep Ticaret Odası’nda bir Suriye masası 

kuruldu. Türkiye’nin kalkınma ajansları ve diğer kamu tüzel 

kişileri de her ne kadar resmi ve yapılandırılmış programlar, 

Arapça kaynaklar veya hedef alınmış, delil temelli sosyal 

yardımlar olmadan da olsa, Suriyeli firmalarla çalışmaya istekli.

“Suriyeli iş insanları ve 
bireyler, eğer şartlar 

olgunlaşırsa, ev sahibi 
ülkelerinde hatırı sayılır 

özel sermaye yatırımı 
yaparak hem ev sahibi 
vatandaşları hem de 

Suriyeli mülteciler için 
fırsatlar yaratmaya hazır. 

İşletmelerini taşımak isteyen 
Suriyelileri cezbedecek, elde 

tutacak ve destekleyecek 
ortak girişimde bulunan 
ülke sayısı az. Suriyeli 

işletmelere yardımcı olmak 
tüm ev sahibi ülkelere fayda 

sağlayacaktır.”66 

Jobs Make the Difference

(UNDP, ILO, WFP)  
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Bu bölüm İstanbul ve Gaziantep’teki Suriyeli 

işletmelerle ilgili çalışmalardan toplanmış verilerin 

bir analizini sunmaktadır. Yabancı bir iş ortamında bu 

firmalar, sahipleri, zorlukları, kabiliyetleri ve arzuları 

hakkında ayrıntılı bilgi ve görüşler sağlamaktadır. Bu 

firmaların karşılaştığı, piyasalara ve finansmana erişim 

gibi kısıtlara dair bulgular, iş birliği için ve mültecilere 

ve ev sahibi topluluklara istihdam yaratma gibi olumlu 

etkilerini azamiye çıkarabilecek yeni stratejiler ve 

kaynaklar getirmek için fırsatlar teşkil etmektedir.  

veri	analizi

Q
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Mehmet    üç Suriyeli  

e r k e k  

k a r d e ş t e n 

biri. Savaş başladıktan sonra Mehmet’in ailesi 200 kişilik 

işletmesini Suriye’den Türkiye’nin güneyine taşımış. 

Kardeşlerin her biri şu an şirketin ayrı bir bölümünü yönetiyor. 

Mehmet kadınlara yönelik deri ayakkabı ve aksesuar 

imalatının başında. Ayakkabı fabrikası sanayi bölgesinin 

merkezinde yer alıyor ve her biri tavana kadar deri, kauçuk 

ruloları ve diğer ham malzemelerle dolu dört kattan oluşuyor. 

Fabrikaya girdiğinizde sizi çalışanların boğuk sesleriyle birlikte 

makinelerin ritmik uğultusu karşılıyor.

Mehmet işlerini Türkiye’ye taşırken aile şirketini yabancı bir 

ülkede yeniden kurmada yaşadıkları zorlukları unutmamış. 

Makinelerini getiremedikleri için yeni teçhizat alımındaki 

devasa sermaye yatırımı nedeniyle ailenin kişisel mali 

durumuna vurduğu ağır darbeyi anlatıyor. “Suriye’den sadece 

bir iki makine getirebildik. Dünyanın başka hiçbir yerinde 

böyle bir  şey bulamazsınız” diyor  ifadesi  mağrurluk ve 

mahzunluk arasında kaybolmuş bir biçimde, topuzları ve kolları 

olan kocaman bir makineye elini hafifçe vururken.

Ofisinden yönetim işini ciddiye aldığı anlaşılıyor: 24 kapalı devre 

kameradan canlı yayın yapan büyük bir düz ekran televizyon 

Mehmet’in müşterilerle anlaşma yaparken imalat bandını 

izlemesini sağlıyor.

Planları sorulduğunda Mehmet hırslı görünüyor. Bölgedeki 

diğer ülkelerle ticaret yaparak faaliyetlerini büyütmeyi umuyor 

ki bunu müşteri tabanını genişletmek için bir fırsat olarak 

görüyor. Büyüme planları arasında ayrıca 12 ay içinde Türkiye’de 

daha fazla fabrika kurmak var. Şu anki iş gücünde tam zamanlı 

çalıştırdığı 10 kadın bulunuyor ve Mehmet’in dediğine göre 

bu kadınlar evlerinin geçimini sağlayan tek kişi konumunda 

ve Suriye’de ailelerini ya kaybetmişler ya da onlardan ayrı 

düşmüşler. Gözü açık bir iş adamı profilinin aksine Mehmet 

merhametli yönünü göstererek bu kadınlara ailelerine destek 

olurken yardım etmek için elinden geleni yapmayı kendine 

görev edindiğini söylüyor.

P
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2.1	METODOLOJİYE	GENEL	BAKIŞ		

Building Markets bu değerlendirmeyi yerel ortağı ve araştırma 

iş birlikçisi Suriye Ekonomik Forumu (SEF) ile yürütmüştür. 

Metodoloji olarak, Ocak ve Nisan 2017 arasında İstanbul ve 

Gaziantep’teki 230 Suriyeli KOBİ’nin işletme sahibiyle bire bir 

anketler düzenlenmiştir. 10 kategoriden 180 nitel ve nicel soru 

kullanılmış, bu sorular temel firma verileri, iş gücü ve işe alım, 

finans, ihale uygulamaları, destek ve teknik yardım ihtiyaçları, 

dış etmenler hakkındaki algılar, işletme faaliyetlerinin önündeki 

kısıtlar ve işletmeye genel bakış gibi hususları konu almıştır. Bu 

anketler girişimcilerle derinlemesine yuvarlak masa toplantıları, 

paydaş görüşmeleri ve literatür taramasıyla desteklenmiştir.

Çalışmaya katılacak KOBİ’lerden şunlar istenmiştir:

1) Gaziantep veya İstanbul’da resmi bir işletme olarak tescilli 

olmak; 2) işletme sahibiyle görüşme yapılabilmesi ve 3) 

çalışanları olan aktif bir işletme olmak. Çalışma Türk kanunu 

tarafından benimsenmiş ve Türkiye’de KOBİ’lere hizmet 

veren makamların genel olarak kullandığı KOBİ tanımına 

dayandırılmıştır. Çalışmanın yöntemsel yaklaşımına dair daha 

ayrıntılı bilgi için Ek II’ye bakınız

2.2	TÜRKİYE’DE	BİR	SURİYELİ	İŞLETMESİ	AÇMAK	
VE	ÇALIŞTIRMAK

Bu çalışmadaki Suriyeli girişimciler işletmelerini açmak için 

büyük oranda ticaret kolaylığı (%48) ve ülkenin gelişmiş 

ekonomisi (%46) sebebiyle ev sahibi ülke olarak Türkiye’yi 

seçtiğini açıklamıştır. Ayrıca işletmeleri için Türkiye’deki en 

büyük fırsatlar sorulduğunda hem tecrübeli hem yeni işletme 

sahipleri bölgeyle ticaret yapmayı (%39), Suriyeli mülteci 

pazarına hizmeti (%23) ve Türkiye pazarına yeni bir ürün sokmayı 

(%23) birincil fırsat olarak gördüğünü bildirmiştir. 

Türkiye’de bir işletme kurmanın zorlukları olsa da genel olarak 

Suriyeli işletme sahiplerinin %73’ü bu deneyimi “kolay” veya 

“çok kolay” olarak nitelemiştir. Benzer şekilde %95’i bir işletme 

olarak kayıt altına girmeyi “kolay” veya “çok kolay” olarak 

görmüştür. Girişimcilerin %45’i süreci tamamlamak için hukuk 

ve muhasebe hizmetlerini kullanırken %39’u gayriresmî olarak 

diğer Suriyelilere güvenmiştir; bu durum Suriyeli KOBİ’leri 

destekleme ve resmileştirmede hem güvenilir profesyonel 

hizmetlere hem de iş çevrelerine olan ihtiyacı göstermektedir. 

Örneklemdeki tüm şirketler ya İstanbul ya da Gaziantep’te 

Ticaret Odası’nda tescillidir. Bunun yanı sıra (19’u imalatçı 

olmak üzere) 22’si bir Sanayi Odası’na kayıtlıdır ve 27 Suriyeli 

KOBİ’nin de belediyeden çalışma ruhsatı bulunmaktadır.

Türkiye’de bir işletme açmanın “zor” veya “çok zor” olduğunu 

düşünen girişimciler arasında dile getirilen en büyük üç zorluk 

yasal düzenleme ortamı, maliyet ve ev sahibi topluluğun 

algıları olmuştur. Paydaşlarla yapılan sohbetler ve Suriyeli 

girişimcilerle yapılan yuvarlak masa tartışmaları da Türk yasal 

düzenleme ortamıyla ilgili zorlukların kanunlara aşina olmama 

ve gerekli bilgilere Arapça olarak erişememe sebebiyle arttığını 

ve bu alanda ek desteğin gerekli olduğunu belirtmektedir. Türk 

hukukuna aşina olmamak, Suriyeli girişimcileri ayrımcılığa maruz 

bırakabilmekte ve fırsatlara erişimlerini kısıtlayabilmektedir. 

Yuvarlak masa tartışmalarında, İstanbul’dan bir emlakçılık ve 

mimarlık-inşaat şirketi, Suriyeli olduğu için bir emlak fuarına 

kabul edilmediğini paylaşmıştır.67

Sektör öncülerinden ve öncü akademisyenlerden gelen girdiyle beraber 

yedi farklı ülkede sınanmış bir metodoloji kullanarak Building Markets 

krizden etkilenen ülkelerdeki KOBİ’ler hakkında en büyük bağımsız 

veri kümelerinde birini oluşturmuştur. Building Markets bu verileri, 

ihtiyaçları belirlemek ve KOBİ’lerle büyüme, finans ve yatırım fırsatları 

arasında bir köprü kurmak üzere kullanmaktadır. Suriye anlaşmazlığının 

sürüncemeli gidişatı ve mültecileri resmi sektöre entegre edecek ve 

işletme kurmalarını sağlayacak sağlam çözümlere olan ihtiyaç göz 

önüne alındığında Building Markets’ın veri merkezli yaklaşımı, daha 

akıllı ve büyük sermaye akışını sağlayarak Suriyeli ve yerel KOBİ’lerin 

büyümesini hızlandıracak, iş ve vergi geliri getirecek ve ekonomik 

büyüme ve istikrara katkıda bulunacaktır.

KUTU 4: Building Markets’ın Metodolojisi

ŞEKİL 2: Türkiye’de İşletme Açma Sebepleri

Türkiye’de bir işletme çalıştıran Suriyelilerin yaşadığı zorluklarla 

ilgili olarak, işletmelerinde karşılaştıkları en büyük zorluk 

sorulduğunda, örneklemdeki sahiplerin %40’ıyla dil engeli liste 

başı olmuş, bunu elverişsiz hükümet yönetmelikleri (%19) takip 

etmiştir. Diğer zorluklar olan güvenlik koşulları ve piyasalara 

ve finansmana erişimdeki rekabet, daha az sayıda işletme 

sahibi tarafından dile getirilmiştir ve dil kısıtları da muhtemelen 

bu ek işletme kısıtlarını artırmaktadır. Daha fazla ayrıntılı için 

“Büyümenin Önündeki Kısıtlar” konulu bölüm 2.4’e bakınız.

Suriyeli girişimcilere Suriye’deki savaşın Türkiye’deki 

işletmelerini nasıl etkilediği de sorulmuştur. %27’si hiçbir 

etkisi olmadığını belirtirken diğerleri, Suriye’de uzayan krize 

karşılık resmi işletme olarak kaydolduklarını belirtmiştir ki bu, 

Türkiye’deki işletmelerini daha sürdürülebilir kılmaya yönelik bir 

çaba niteliğindedir.

Türkiye’deki Suriyeli girişimcilerin Türk ekonomisine daha iyi 

entegrasyonu için iki yol vardır: Bir Türk ortak işletme sahibi 

veya stratejik bir ortak.

Sahiplerinin büyük 
çoğunluğu gelişmiş 
ekonomi ve ticaret 
kolaylığını Türkiye’de bir 
işletme kurmak için birincil 
sebep olarak görmüştür.

Bu iki ölçüte birarada bakıldığında örneklemdeki Suriyeli 

KOBİ’lerin sadece %11’i şu an bir “Türk ortakları” olduğunu 

bildirmiştir. Bir Türk ortak edinmenin iş performansına olumlu 

etkisi olabilmektedir: Türk ortakları olan işletmeler durumlarını, 

Türk ortağı olmayanlara (%32) kıyasla daha yüksek oranda 

“büyümekte” olarak belirtmiştir. Buna ek olarak bir Türk ortak 

ortalama çalışan sayısını (örneklemin genelindeki ortalama 9’a 

kıyasla 19 çalışan) artırabilmektedir. Dahası, bir Türk ile ortaklık, 

Suriyeli firmaların bildirdiği dil ve bilgiye erişim güçlüklerini 

gidermeye yardımcı olmaktadır. Bir yuvarlak masa tartışmasında 

bir Suriyeli girişimci, “Türk piyasasına girişi kolaylaştırmak ve 

daha iyi bankacılık hizmetleri ve daha fazla olanağa erişim 

sağlamak” adına bir Türk şirketle ortaklık kurmayı tercih ettiğini 

paylaşmıştır. Öte yandan paydaş sohbetleri, Türk işletmelerinin 

Suriyeli KOBİ’lerden veya muhtemel ortaklık faydalarından 

yeterince haberdar olmadığını göstermiştir ki bu durum iki iş 

topluluğu arasında artan  etkileşimle değişebilir.

İmalatçı

Perakendeci

Hizmet	Sağlayıcı

Toptancı

İ
P
HS
T45

40

35

30

25

20

15

10

5

0

Kobi Sayısı Gelişmiş
Ekomomi Ticaret Kolaylığı

İş Yapma Kolaylığı 
/ Düzenleme 

Çevresi
Suriye’ye Yakınlık

İ
İ

İ
İ

P
P

P P

HS

HS

HS
HS

T

T

T T

19%

46%
48%

11%

n=230

2524



2.3	BİR	BAKIŞTA	SURİYELİ	KOBİLER	VE	
SAHİPLERİ

Buradaki bulgular Türkiye’deki Suriyeli KOBİ’lere dair büyüklük, 

sektörler, gelirler, müşteriler ve işletme sahipliği deneyimi, 

eğitim düzeyleri ve statü gibi işletme sahibi özelliklerini içeren 

ayrıntılı bir genel değerlendirme sunmaktadır.

227 işletmenin bildirdiği mevcut çalışan sayısına göre68 bu 

işletmelerin çoğunluğu 10 kişiden az çalışanı olan “mikro” 

KOBİ kategorisindedir (%74) Bu kategoriyi en fazla 50 çalışanlı 

“küçük” işletmeler (%24) takip etmektedir. Çalışmaya, 50 ila 250 

çalışanı olan dört “orta büyüklükte” işletme katılmıştır ki bunlar 

toplam örneklemin %2’sini oluşturmaktadır. Hiçbir “büyük” 

şirket tespit edilmemiştir.69

ŞEKİL 3: Çalışan Sayısına göre Suriyeli KOBİ’lerin Büyüklüğü

ŞEKİL 4: Türkiye’deki Suriyeli KOBİ’lerin Müşterileri

KOBİ’lerin 79%’ unun 
birincil müşterisi 
bireylerdir.

117 şirketin bildirdiği ortalama yıllık gelirler mikro işletmeler için 

246.690 dolar ve küçük işletmeler için 798.704 dolar ve orta 

büyüklükteki işletmeler için 4.083.333 dolardan başlamaktadır. 

Genel ortalama 463.201 dolardır (ortanca 120 bin dolar). 

Örneklem (176 cevap veren) için ortalama kâr marjları %20 

iken mikro-işletmelerin kâr marjları (%21), küçük (%16) ve orta 

büyüklükteki (%11) şirketlerinkinden yüksektir. Örneklemdeki 

şirketler 130.936 dolarlık ortalama sermaye tabanıyla 

kurulmuştur ve bu meblağ mikro-işletmeler için 111.606 dolar 

ile küçük ve orta büyüklüktekiler için 197.537 dolar arasında 

değişmektedir. Kuruluşlarından bu yana şirketlere ortalama 

150.236 dolar ek sermaye yatırılmıştır.

Suriyeli KOBİ sektör tahlilinde toptan ve perakende ticaret 

(%39) ilk sıradadır ve bunu imalat (%19) ve konaklama ve 

yiyecek hizmetleri (%10) takip etmektedir. Bilgi ve iletişim, idari 

ve destek hizmeti etkinlikleri ve emlak, örneklemin %20’sini 

oluşturan diğer önemli sektörlerdir. Suriyeli imalatçılar daha 

çok Gaziantep’te bulunurken İstanbul’daki şirketler genelde 

konaklama ve yiyecek hizmetleri ve idari ve destek hizmetleri 

etkinlikleriyle ilgilenmektedir.

Bu genel tahlil, firmalara iş etkinliği hakkında sorulan ayrı bir 

soruyla teyit edilmiştir. Bu soru örneklemin %29’unun toptancı 

ve %14’ünün perakendeci olarak tanımlandığını ortaya çıkarmış 

ve bunları %35’le hizmet sağlayıcıları ve %23’le imalatçılar 

izlemiştir. İmalatçılar genellikle daha büyük olup çoğunlukla 

küçük veya orta büyüklükteki işletme kategorilerinde yer 

almaktadır. Toptancılar ve perakendeciler daha çok mikro-

girişim kategorisinde kurulmuştur.

İmalat sektöründeki Suriyeli KOBİ’ler öncelikli olarak gıda 

ürünleri, deri ürünleri, makine, plastik ve giyim üretmektedir. Gıda 

ürünleri toptan ve perakende ticarette de ilk sıradadır ve bunu 

toptancılarda tıbbi gereç ve ecza ürünleri ile perakendecilerde 

giyim, mücevherat, kozmetik ve elektronik izlemektedir. 

Örneklemin en az %10’u gıda ürünleri, medikal ürünler ve yağ/

yağlama gibi  ürünler ile ihracatla uğraşmaktadır.70  

Suriyeli KOBİ’lerin sunduğu  hizmetler turizm ve seyahat, 

çeviri, eğitim, programlama, emlak, reklam ve iş danışmanlık 

hizmetleridir.

Çalışmada kadınların sahip olduğu altı işletmeden beşi hizmet 

sağlayıcı ve biri perakendeci. Bu kadın girişimciler pişirilmiş 

yemek, çocuk bakımı, gıda ürünleri, giyim, çeviri hizmetleri ve 

video prodüksiyonu sunmaktadır. Ortalama gelirleri 66.700 

dolar değerinde ve toplam 54 işçi çalıştırmanın yanı sıra gelecek 

yıl ek olarak 46 işçi çalıştırmayı planlıyorlar; her iki ortalama da 

örneklemin geri kalanıyla aynı oranda.

Müşteri	Tabanı

Müşterileri sorulduğunda işletmelerin yaklaşık %79’u 

müşterilerinin bireyler olduğunu, bunların %28’i sadece bu 

müşteri kategorisine satış yaptığını bildirmiştir. Cevap verenlerin 

%14’ü (bilhassa Suriye’de bulunan) Suriyeli işletmelere satış 

yaptığını belirtmiştir ve bu kategori Gaziantep’te %18’e kadar 

yükselmektedir. Bunun sebebi, Gaziantep’in Suriye yakın olması 

ve şehrin bu ülkeyle olan uzun süreli ticaret bağları olarak 

gösterilebilir. Benzer şekilde işletmelerin %13’ünün müşteri 

tabanı yerel STK’lardır. Bu oran Gaziantep’te %17’ye çıkmaktadır 

ki bu da Türkiye’nin güneyinde Suriye krizine yanıt veren sivil 

toplum kuruluşlarının tedarik etkinlikleriyle açıklanabilir. 

Örneklemin %17’si uluslararası işletmelerle çalışırken, bu oran 

ülkenin iş merkezi İstanbul’da %22’ye çıkmaktadır. 

İşletmelerin	Mevcut	Durumu

Suriyeli KOBİ’lerin genel iş performansı güçlü olmakla 

beraber firmaların %55’i “stabil” olduklarını ve bir diğer %34’ü 

“büyüdüklerini” belirtmiştir. Küçük ve orta büyüklükteki 

işletmeler daha stabil görünmektedir ve daha yüksek oranlarda 

durumlarını “büyümekte” olarak bildirirken (sırasıyla %46 ve 

%100), mikro-işletmeciler daha çok savunmasızdır; örneklemin 

geneline (%11) kıyasla daha büyük bir kısmı (%14)  küçülmeye 

gitmektedir. Gaziantep’te Suriyeli işletmeler büyük oranda daha 

iyi durumdadır; %46’sı İstanbul’a (%22) kıyasla “büyümekte” 

olduklarını bildirmiştir.

Suriyeli	İşletme	Sahipleri

Tüm katılımcılar işletme sahibi olarak tespit edilmiştir.71 

İşletmedeki paylarını gösteren cevaplar ışığında, %63’ü 

“çoğunluk sahibidir”. İşletmelerin %33’ü aile şirketidir ve 

%12’sinin en az bir sessiz ortağı vardır. 230 işletmelik 

örneklemden sadece üç kadın işletme sahibi ankete cevap 

vermiştir, ikisi ilk kez girişimcilik yapmaktadır. Ayrıca üç erkek 

işletme sahibi en az bir kadın iş ortağı olduğunu belirtmiştir. 

Bu ortakların işletmedeki toplam payı %20 ila %40’tır ve bu 

oranlar örneklemdeki “kadınların sahip olduğu” işletme sayısını 

altıya çıkarmaktadır. Örneklemdeki firmaların %9’unun, yani 

21 şirketin en az bir kadın müdürü vardır. Bu oran hizmet 

sektöründe %21’e çıkarken kadınların sahip olduğu işletmelerin 

yarısı bir kadın müdür çalıştırdığını belirtmiştir.

Çalışmaya katılan KOBİ’lerin 
%74’ü 10 kişiden az çalışana 
sahip “mikro-işletmeler” 
olarak kabul edilmektedir.
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Türkiye’de	Bulunma	Süresi

Ortalama olarak işletme sahipleri işletmelerini açmadan önce 

2,3 yıldır Türkiye’de yaşıyor olduklarını ve ortalama 4,8 yıldır 

Türkiye’de bulunduklarını bildirmiştir. Bu rakamlar için Gaziantep 

ve İstanbul arasında anlamlı farklar bulunmamaktadır. 

Katılımcıların sadece %7,9’u Türkiye’de yaşamaya başladıkları 

ilk yılda işletmelerini açmıştır.

25 işletme sahibi altı yılı aşkın süredir yani savaştan önce de 

Türkiye’de bulunduklarını bildirmiştir (ortalama 10 yıldır).72 

Ülkedeki daha uzun süreli deneyimleri, yönetmeliklerle daha 

az sorun yaşadıklarına işaret etmektedir ve daha büyük 

işletmelere sahiplerdir.

Suriyeli KOBİ’ler Türkiye’de ortalama 2,5 yıldır faaliyet 

göstermektedir ve zamanla sürekli olarak büyümüşlerdir. 

Mikro-işletmeler 2,2 yaşındadır; buna karşın küçük ve orta 

büyüklükteki işletmeler sırasıyla 3,4 ve 4 yıldır faaliyettedir. 

Çalışmadaki tüm şirketlerin sadece %2’si ilk yılını yaşamaktadır.

Örneklemdeki 15 işletme sahibi, Türkiye’ye gelmeden önce 

Suudi Arabistan, BAE ve Ürdün gibi üçüncü bir ülkede ya girişimci 

ya da işçi olarak faaliyet gösterdiğini bildirmiştir. Paydaşlarla 

yapılan konuşmalar da Türkiye’nin bölgedeki sermayeyi ve 

girişimci Suriyelileri çekmeyi dilese de somut adımların henüz 

atılmadığını göstermektedir.

Türkiye’den	Önce	İşletme	Sahipliği

İşletme sahiplerinin çoğunluğu (%71) Türkiye’ye taşınmadan 

önce Suriye’de aynı sektörde işletme sahibiydi. Bu işletme 

sahipliği oranı Gaziantep’teki Suriyeli girişimciler arasında daha 

yüksek (%87).73 Suriye’de ülkenin en canlı ticari merkezlerini ve 

altyapıyı yerle bir eden savaşla birlikte,74 örneklemde daha önce 

işletme sahibi olanların %84’ü Suriye’deki işletmelerinin artık 

kapalı olduğunu, %10’u da devam ettiğini ama faaliyetleri büyük 

oranda azalttığını belirtmiştir.

Suriye’de daha önce bir işletme sahibi olup olmamanın 

Türkiye’de bir işletme açmak için süren ortalama zamanda 

muhtemelen bir fark yaratmadığı görülmektedir.

Bunun sebebi yeni bir ülkede olmak ve bir işletme açmak için 

yatırım yapmaya karar vermeden önce sermaye korumakla ilgili 

belirsizlikler olabilir.

Öte yandan daha önce Suriye’de bir işletme sahibi olmanın 

Türkiye’deki işletme büyüklüğüne etkisi olduğu görülmektedir. 

Deneyimli işletme sahiplerinin kurduğu işletmelerde ortalama 

10,6 işçi çalışırken ilk kez girişimcilik yapanların şirketlerinde 

6,8 işçi çalışmaktadır. Bu fark sermaye, çevreler ve müşteri 

tabanının yanı sıra Türkiye’deki işletmelerine getirebildikleri 

yönetim deneyimine atfedilebilir. Bu bulguya örnek olarak, 

örneklemdeki en büyük şirketler (yani tüm orta büyüklükteki ve 

çoğu küçük işletmeler) Suriye’de daha önce işletme çalıştırmış 

girişimcilere aittir

Ayrıca deneyimli girişimciler Suriye’deki eski işletmelerinin 

Türkiye’dekilerden önemli oranda daha büyük olduğunu 

belirtmektedir: Suriye’de ortalama 33 tam zamanlı işçi 

çalıştırırken Türkiye’deki sayı 10 tam zamanlı işçidir. Bunun 

sebebi Suriye’de muhtemelen faaliyet gösterdikleri daha uzun 

süreler ve kendi ülkelerinde dil ve diğer engeller olmaksızın daha 

iyi iş yapma kolaylığıyla açıklanabilir. Bu fark ayrıca Türkiye’de 

Suriyeli KOBİ’lerin potansiyelini de gözler önüne sermektedir: 

Zaman içinde yerel iş ortamı hakkında daha çok deneyim ve 

yeterli destekle birlikte bu girişimcilerin işletmelerini Suriye’deki 

gibi büyütme kapasiteleri bulunmaktadır.

Türkiye’deki deneyimli Suriyeli işletme sahipleriyle beraber 

örneklemde ilk kez girişimcilik yapan (%29) kişiler de 

bulunmaktadır. Bu girişimciler bazı durumlarda mülteci olarak 

iş gücü piyasalarına kolay erişimden yoksun oldukları için 

işletmelerini kurmuş olabilmektedir. Şirketleri şu an daha küçük 

olsa da (örneklemin geneli için 9,4 toplam işçiye karşın 6,8 

toplam işçi) öncelikli olarak hizmet odaklı işletmeler aracılığıyla 

yeni bir ülkedeki girişimcilik fırsatlarını fark edebilme becerileri, 

kabiliyetlerine işaret etmekte ve daha fazla mültecinin doğru 

destekle aynısını başarabileceğini göstermektedir.

ŞEKİL 5: Türkiye’den Önce Suriye’de İşletme Sahipliği

Sahiplerinin %71’i 
Türkiye’ye gelmeden önce 
Suriye’de işletme sahibiydi.
Sadece %29’u ilk kez 
işletme çalıştırıyor. Çoğu 
yeni işletme sahibi hizmet 
sektöründe.

Türkiye’deki	Vatandaşlık	Statüsü

Çalışmaya katılan işletme sahipleri örneklemi büyük oranda 

Türkiye’ye bir Suriyeli pasaportuyla giriş yapmış olup 

sadece %17’si (%22 Gaziantep’te ve %12 İstanbul’da) “geçici 

koruma” altındadır.75  Statüleri yurt içi ve yurt dışında hareket 

özgürlüğüne yönelik sonuçlar doğursa da (bakınız Kutu 4) 

pasaport statüsü işletmelerin büyüklüğünde önemli bir 

etmen olmayabilmektedir. Dahası, işletme sahiplerinin %79’u 

Suriyeli pasaportlarının bir yıldan daha uzun süre için geçerli 

olduğunu bildirmiştir ve paydaşlar da pasaport yenilemenin 

yer değiştirmiş Suriyeliler için zor, hatta imkansız olduğunu ve 

iş planlaması ve tahminlerini engelleyebildiğini dile getirmiştir.

Eğitim

İşletme sahipleri örneklemindeki eğitim seviyeleri yüksektir: 

Tüm işletme sahiplerinin %60’ı üniversite bitirmiştir ve ek 

olarak %7’sinin doktora derecesi vardır.76 En az bir üniversite 

derecesi olan Suriyeli girişimcilerin oranı İstanbul’da %74’e 

kadar çıkmaktadır. Bu bulgu bazı paydaşlar tarafından dile 

getirilen “eğitimli Suriyelilerin hep Avrupa’ya gittiği” algısıyla 

çelişmektedir. Türkiye’deki genel Suriyeli topluluğuna kıyasla 

işletme sahipleri arasındaki daha yüksek eğitim seviyeleri, 

HÜGO’dan Dr. Murat Erdoğan’a göre onlara “diğer mültecilerin 

Türk sistemine entegrasyonunda hayati önemde bir köprü 

görevi verebilir.” 77

 İş yapmak için serbestçe seyahat edebilmek Türkiye’deki Suriyeli 

girişimciler için önemli bir husus. Bu özellikle kayıtlı bulundukları illerin 

dışına serbestçe çıkamayan “(geçici koruma) kayıt altındaki” girişimciler 

için geçerli. Ayrıca Türkiye’de bir çalışma veya oturma izni olan işletme 

sahipleri için bile ülke dışına çıkmak ve vize almaktaki güçlükler yurtdışı 

seyahatlerini ve ihracat odaklı firmaların büyüyebilmesini kısıtlıyor. 

Paydaşlar, Suriyeli girişimcilerin sadeleştirilmiş vize koşulları ve yurt 

genelinde daha serbestçe hareket etmelerini sağlayacak önlemler talep 

ettiğini bildiriyor.

1930’lara dayanan bir kanun Suriye uyrukluların Türkiye’de gayrimenkul 

(yani ev, iş yeri, arsa, araz,) sahibi olmasını yasaklıyor. Bu kanun 

Türkiye’de yatırım yapmak ve yerleşik hâle gelmek isteyen Suriyelileri 

doğrudan etkiliyor.78 Paydaşlar bazı Suriyelilerin sırf Türkiye’de 

gayrimenkul alabilmek için şirket kurduğunu dile getiriyor. Bizim 

örneklem stratejimiz, işletmelerin aktif olarak çalıştığını teyit ederek 

bu türdeki paravan şirketleri dahil etmeyi engelliyordu. Gayrimenkul 

sahibi olduğunu belirten 22 işletme sahibinden (örneklemin sadece 

%10’u) yarısı, bunun işletme açmalarında bir etmen olup olmadığı 

sorulduğunda evet cevabı verdi. Bu şirketlerin hepsi imalat, toptan 

ticaret ve hizmetler (gayrimenkul etkinlikleri dâhil) sektöründe çalışıyor.

KUTU 5: Hareket Özgürlüğü KUTU 6: Gayrimenkul Sahipliği
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2.4	BÜYÜMENİN	ÖNÜNDEKİ	TEMEL	KISITLAR:	
BİR	FIRSAT

Bu araştırma Suriyeli KOBİ’lerin dil engelleriyle ve onlara 

yeni pazarlara erişim sağlayabilecek ihalelerde teklif 

konusunda sınırlı deneyimle boğuştuğunu ve büyümek için 

yatırım sermayesine ihtiyaç duyduklarını ortaya çıkarmıştır. 

KOBİ’ler ayrıca geleneksel kredilerden büyük oranda mahrum 

bırakılmıştır ya da bunları hiç tecrübe etmemiştir. Bu kısıtların 

anlaşılması, işletme ortamında Suriyeli KOBİ’lerin büyümesini 

tetikleyecek düzenlemeler yapmak için çok önemlidir.

Dil

Dilin mülteci ve göçmenlerin ekonomik ve sosyal 

entegrasyonunda oynadığı rol ve “dil engellerinin” bu çalışmada 

Suriyeli KOBİ’lerin yaşadığı güçlükler arasında ilk sırayı aldığı 

düşünüldüğünde, işletme sahiplerinin yanı sıra ortaklarının ve 

işçilerinin dil yetkinlikleri ayrı bir öneme sahiptir.

Çalışmaya katılan işletme sahiplerinin %30’u hiç Türkçe 

konuşamazken %55’i sohbet edecek kadar konuşabildiğini 

bildirmiştir. Profesyonel ve akıcı düzeyler ancak %15 civarındadır. 

Mikro ve küçük işletmeler Türkçe yetkinliğinde benzerlik 

gösterse de örneklemdeki orta büyüklükteki işletmelerin dörtte 

üçünün sahibi Türkçeyi akıcı konuşmaktadır. Daha yüksek 

Türkçe yetkinliğine sahip girişimciler daha iyi iş performansı 

sergilemektedir: Örneklemin genelindeki %34’e karşın uzman 

seviyesinde Türkçe bilen işletme sahiplerinin %43’ü ve Türkçeyi 

Akıcı kullananların %53’ü “büyümekte olan” işletmelere sahiptir.

 

ŞEKİL 6: Suriyeli İşletme Sahiplerinin Türkçe Dil Becerileri KOBİ sahiplerinin 30%‘u 
hiçbir Türkçe becerisine 
sahip değil. Hizmet 
sağlayıcı ve perakendeci 
sektörler diğerlerinden 
daha yüksek ve düşük 
yetkinlikte.

Kendi dil becerilerine bakılmaksızın, Suriyeli işletme sahipleri, 

KOBİ’lerinin çoklu dillerde iş yapabildiğini bildirmiştir: %5’i 

sadece Arapça, %13’ü ayrıca İngilizce ve %80’i, Arapça ve/veya 

İngilizceyle beraber Türkçe. Öte yandan Türkçe iş yapmak, yani 

tedarikçiler ve müşterilerle iletişim kurabilmek (ki bu ayrıca 

Türkçe konuşan çalışanlar tarafından yapılabilir) için ihtiyaç 

duyulan yetkinlik, yasal düzenleme ve iş çevresinde rahat 

hareket edebilmeye yeterli görünmemektedir; bu çevreler 

işletme sahiplerinin daha ileri becerilerini gerektirmektedir.

Piyasalara	Erişim

Yeni bir ekonomide özellikle bir dil engeliyle bir işletme 

çalıştırmak, piyasalara erişmeye yönelik zorluklara yol 

açabilmektedir. Pazarlama kanalı olarak çalışmaya katılan 

Suriyeli KOBİ’lerin %74’ü internet cevabı vermiştir, bu cevabı 

%57 ile “ağızdan ağza” takip etmiştir. Ticaret fuarları ve işletme 

rehberleri işletmelerin sırasıyla %26’sı ve %21’i tarafından 

kullanılmıştır. Bazı işletmeler Suriyeli çevrelerini pazarlama 

kanalı olarak kullanırken (%26) profesyonel çevrelere üyelik 

daha düşüktür (%11). Pazarlama kanalları ayrıca şehre, 

işletme türlerine ve orada bulunan müşterilere göre değişiklik 

göstermektedir. Örneğin, Suriye’ye yakınlık ve sehirdeki 

(yerel nüfusa oranı olarak) daha yoğun Suriyeli nüfusu 

düşünüldüğünde, Suriyeli çevreler Gaziantep’teki işletmelerin 

%34’ü tarafından kullanılmaktadır. Bu oran İstanbul’da %19’dur. 

İşletmelerin müşteri olarak daha çok uluslararası şirketlerle 

çalıştığı İstanbul’da ticaret fuarları (%32) Gaziantep’tekinden 

(%20) daha önemli bir pazarlama kanalıdır.

ŞEKİL 7: Suriyeli KOBİ’lerin Pazarlama Kanalları

KOBİ’lerin 74%‘üne göre en 
çok kullanılan pazarlama 
kanalı internet. Bu özellikle 
hizmet sağlayıcılar için 
önem arz ediyor.

Rekabet bakımından Türkiye’deki diğer Suriyeli işletmeler 

(%56) örneklemdeki her Suriyeli KOBİ tipi için en büyük rakipleri 

oluştururken Türk işletmeler %36 ile ikinci sıradadır. Ancak dil 

engelleri, iş fırsatları hakkında bilgi eksikliği ve müşterilerden 

zamanında ödeme almamaya kıyasla rekabet, Suriyeli KOBİ’ler 

için nispeten küçük bir endişe kaynağıdır.

Tedarik	Fırsatlarına	Erişim

Suriyeli KOBİ’lerin sadece %27’si tedarik fırsatlarını kovaladığını 

bildirmiştir. Geri kalan işletmelerin %23’ü gelecekte bunlarla 

ilgilenmeyi düşünmektedir. 62 işletmenin ihale deneyimine 

bakıldığında, geçen yıl %85’inin fırsatları aylık olarak veya 

daha sık araştırdığı ve (ortalama) 17 ihalede teklif verdiği 

görülmektedir. İhale rehberleri (%66) bu fırsatların tespitinde 

en çok kullanılan yöntemdir ve bunları e-posta listeleri (%34), 

gazete/dergiler (%29), alıcılara ziyaret (%26) ve kişisel çevreler 

(%23) takip etmektedir.

Bu araştırma geçtiğimiz 12 ayda ortalama 300.000 dolar 

değerindeki sözleşmelerle beraber ihale kazanmış sadece 11 

şirketten veri toplamıştır. İşletmeler fiyat rekabetinin onlara 

öncelikli olarak avantaj sağladığını ve kazanmada yardım 

ettiğini belirtmiştir.

Suriyeli KOBİ’ler daha büyük şirket ve uluslararası kuruluşlar için 

yepyeni bir potansiyele sahip olabilir. STK’ların yaptığı tedarikler 

bakımından, paydaşlarla yapılan sohbetler sınır bölgelerindeki 

yerel işletmelerin, kesin rakamlar bulunmamasına rağmen, 

Suriye krizine yanıt için gerekli mal ve  hizmetlerin  tedarikinde 

önemli  bir rol  oynadığına işaret

 

etmektedir. Suriyeli KOBİ’ler ayrıca bu çalışmada müşterileri 

arasında STK’ların olduğunu bildirmiştir ve Gaziantep’te Ticaret 

Odası’yla yapılan bir toplantıda Suriyeli iş çevresi insani yardım 

kuruluşlarına tedarikçilik yapmakla ilgilendiklerini açık açık dile 

getirmiştir.

Hem yerel hem uluslararası STK’larla Suriyeli KOBİ’ler arasında 

daha güçlü ticari bağlantılara yönelik fırsat, bilgi paylaşımı ve 

Suriyeli KOBİ kabiliyetlerinin artırılmasıyla sağlanabilir. Ayrıca 

Suriyelilere insani yardım çabalarına katılmak için eşit fırsat 

verilmesi üzerine kapsayıcı tedarik politikaları da bir yandan bu 

işletmelere destek olurken diğer yandan götürülen yardımın 

etkinliğini artırabilir.

Muhtemel tedarik fırsatı kaynaklarından biri olarak, Suriyeli 

işletmelere Türkiye’de çalışan uluslararası tüzel kişilerin rolü 

sorulmuştur. Genelde işletmelerin %48’i (en çok mikro ve küçük 

büyüklükteki işletmeler) bunları bir fırsat olarak görürken 

işletmelerin %33’ü bilmediklerini söylemiştir.

Finansmana	Erişim

Çalışmaya katılan Suriyeli KOBİ’lerden yedisi dışında hepsi bir 

banka hesabı olduğunu bildirmiştir. Bu bulgu çeşitli paydaşların 

belirttiği banka hesabı açmadaki güçlüklerle çelişmektedir79 ama 

Türkiye’deki Suriyeli işletmeler için iyiye işarettir.80 Öte yandan 

sadece 104 işletme, yani örneklemin yarısından azı, bir banka 

teminatı alabildiğini belirtmiştir. Yuvarlak masa tartışmalarında, 

işletme sahipleri banka hizmetleriyle ilgili güçlükleri açıklamış 
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ve bankaların tutarsız uygulamalarına işaret etmiştir. Ayrıca 

şirket kredi kartları için başvuruda bulunma ve para gönderme 

hizmetleri konusunda zorlandıklarını dile getirmiştir (örneğin 

bu, sık sık uluslararası para transferine ihtiyaç duyan ihracat 

şirketlerini karaborsa hizmetlerine yöneltmektedir).81

Suriyeli KOBİ’lerin krediyle deneyimi çok azdır. Örneklemde 

sadece dört işletme (%2) geçmişte (bankalardan, arkadaşlardan 

ve aileden veya diğer kaynaklardan) kredi/borç aldığını 

bildirmiştir.82 Fakat %37’si duran varlıklar için kullanmak üzere 

gelecekte kredi alabileceğini belirtmiştir; bunları mülk, araç ve 

makine (%53), işletme altyapısı (%47), işletme maliyetleri (%28), 

pazarlama (%23) ve işe ek eleman alma (%13) takip etmiştir. 

Suriyeli KOBİ piyasasının borç alma tercihlerinin anlaşılması 

için daha fazla araştırma gerekmektedir.83 Bir kıyas noktası 

olarak, Türkiye’deki tüm firmaların %40’ı ve Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu’dakilerin %23’ü bir banka kredisi veya kredi limiti 

almıştır.84

Suriyeli KOBİ’lere istinaden, Türk bankalarının uygulamaları 

ve politikaları netlikten çok uzaktır. Hatta bu piyasaya yönelik 

genel bir riskten kaçınan ve mesafeli yaklaşım içindedirler. 

Ancak bazı paydaşlar, özellikle uluslararası mali kuruluşlar 

(yarı-devlet bankalarıyla başlamak üzere) yerel bankalar için 

finansman ve kredi teminatını artırmayı planlamaktadır.

 

Buradaki amaç, yüksek mülteci nüfusuna sahip, yüksek risk 

algısı bulunan bölgelerdeki işletmelere kredi vermektir. Bu 

ŞEKİL 8: Suriyeli KOBİ’lerin Finansman İhtiyaçları

KOBİ’lerin %37‘si gelecekte 
kredi almakla ilgilendiğini 
belirtiyor. KOBİ’ler bu 
kredileri varlık satın alıp iş 
altyapısını güçlendirmek 
için alacağını söylüyor.

çabaların ötesinde Türkiye’de yerel KOBİ piyasasına çeşitli 

ürünler sunan özel banka sektörü Suriyeli işletmelere hizmet 

vermekte isteksiz davranmaktadır. Buna rağmen mevcut 

mevzuat Türkiye’de tescilli işletmeler olarak Suriyeli KOBİ’lerin 

bu hizmetlere erişimini yasaklamamaktadır.

Suriyeli KOBİ’ler genel olarak finansmana erişimi önemli bir 

kısıt olarak görmemektedir. %58’i bunun hiçbir şekilde kısıt 

olmadığını, %35’i küçük veya orta düzeyde kısıt olduğunu 

belirtmiştir. Yalnızca Gaziantep’teki işletmeler arasında 

İstanbul’a kıyasla daha yüksek düzeyler dile getirilmiştir.85 Öte 

yandan işletmeler sonraki 12 ay için güçlü yatırım sermayesi 

ihtiyaçları olduğunu söylemiştir. 135 (%59) işletme ortalama 

283.104 dolarlık yatırımlar aramaktadır. Bunların 53’ünün (%39) 

ihtiyaçları olan yatırımlar 100 bin dolardan az, 60’ının (%44) 

yatırımları 100 bin dolar veya daha fazla (ama 500 bin dolardan 

az) ve 22’sinin (%16) 500 bin dolar ve daha fazla olmak üzere (7 

milyon dolar’a kadar) olacaktır. Yuvarlak masa tartışmalarında 

işletmeler, krediye ve işletme sermayesine erişimle ilgili 

yaşadıkları güçlükleri belirtmiştir zira tedarikçi kredi limitleri 

tipik olarak verilmemektedir. Türkiye’deki diğer KOBİ’ler için 

de endişe kaynağı olduğu gibi müşteri ödemelerinin sıklıkla 

geciktiği göz önüne alındığında bu durum Suriyeli firmalar için 

işletme güçlükleri yaratabilmektedir.86

Türkiye’deki Suriyeliler KOBİ’ler için bizzat bir yatırım 

sermayesi kaynağı olabilir. Bu örneklemdeki 11 işletme sahibi, 

işletmelerini kendi kurmamıştır. Yaptıkları yorumlar, bir aile 

şirketi mülkiyetine katıldıklarını ya da mevcut bir işletmeyi satın 

aldıklarını göstermektedir. Kuruculara kıyasla nispeten küçük 

bir grup olsa da bu bulgu, paydaş görüşmelerinde ve yuvarlak 

masa tartışmalarında bahsedilen   Türkiye’de yatırım fırsatları 

arayan, sermaye sahibi Suriyeliler ile ilgili  anekdot raporlarını 

doğrulamaktadır.

2.5	İŞ	DESTEĞİ	İHTİYAÇLARI

Hem kendi ifadelerine hem de çalışmadaki diğer göstergelere 

göre Suriyeli KOBİ’ler eğitim ve rehberlik gibi iş desteklerine 

ihtiyaç duymaktadır. Türkiye’deki işletmesi için destek alıp 

almadıkları sorulduğunda Suriyeli KOBİ’lerin %93’ü kamu 

kurumları, yerel ve uluslararası STK’ların bulunduğu bir tercih 

listesinden hiçbir destek almadığını söylemiştir. Desteğe 

bu şekilde erişim sağlanamaması, belirttikleri dil engeli gibi 

güçlüklerle tutarlılık göstermektedir. Paydaşlarla yapılan 

tartışmalar Gaziantep Ticaret Odası, yerel kalkınma kurumları, 

KOSGEB (Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri Geliştirme ve 

Destekleme İdaresi Başkanlığı) ve Uluslararası Sivil Toplum 

Kuruluşları (USTK’lar)/Uluslararası Mali Enstitülerinin (UME’ler) 

Suriyeli KOBİ’leri destekleme çabalarında bulunduğuna 

Suriyeli bir girişimci, İstanbul’da bir basımevi açmış ve şirket 

hizmetlerinin kalitesi ve fiyatları sayesinde bir Türk şişelenmiş su 

şirketine basım hizmetleri sağlamak üzere münhasır bir sözleşme 

kapmayı başarmış. Yine de müşterisi, ödemeleri altı ay sonra yaptığı 

için nakit akışı konusunda zorlanmış. Sonunda su şirketiyle, basım 

hizmetlerinin karşılığını şişe su olarak alma konusunda anlaşmış; o da 

faaliyetlerini finanse etmek için bunları distribütörler aracılığıyla günlük 

olarak satmış.

KUTU 7:  İşletme Sermayesi Finansmanı için Yaratıcı bir Çözüm

işaret etmesine rağmen mevcut destek sıklıkla anlık olarak 

sağlanmaktadır ve Suriyeli KOBİ’lere başarıyla ulaşmış, 

süregelen ve yapılandırılmış programlara sınırlı sayıda örnek 

bulunmaktadır.

Anket işletme sahiplerine ayrıca iş desteğiyle olan 

deneyimlerini de sormuştur. İşletme sahiplerinin sadece %23’ü, 

tipik olarak yönetim, satış ve pazarlama konusunda destek 

aldığını belirtmiş87, cevap verenlerin %90’ından fazlası bunu 

faydalı bulmuştur. Tüm cevap verenlerin %71’i böyle bir destek 

almakla kendileri veya şirketlerinden biri için “biraz” veya “çok” 

ilgilendiklerini belirtmiş, %73’ü eğitimin, işletmelerini daha etkin 

hâle getireceğini söylemiştir. Geçmişte eğitim alan işletme 

sahipleri arasında ek eğitime olan ilgi daha fazladır; %98’i böyle 

bir destekten daha fazla almak istediklerini dile getirmiştir. Ek 

eğitime olan ilginin bir diğer göstergesi de işletme sahiplerinin 

yarısından fazlasının kendileri veya şirketlerinden biri için 

eğitime para verebileceklerini bildirmesidir.

İşletme sahiplerinin ilgi gösterdiği eğitim alanları genelde 

satışları artırma, yeni pazarlara erişme, daha çok müşteriye 

ulaşma ve onlara daha iyi hizmet sunmaya yöneliktir. Bu 

öncelikler yuvarlak masa tartışmalarında da desteklenmiştir. 

Tartışmalarda tüm katılımcılar eğitim kurslarına katılmakla 

ilgilendiklerini ve Türkçeyi, Türkiye’deki ithalat ve ihracat 

kanunlarını, satış ve stratejik pazarlamayı ve maliye yönetimini 

öğrenmeyi amaçladıklarını ifade etmiştir 

Suriyeli KOBİ’lerin ihtiyaç duyduğu ek kapasite geliştirme 

desteği alanlarını belirlemek için anket, işletmelere ayrıca çeşitli 

yönetim ve düzenleme uyumluluk uygulamalarını sormuştur. 

Genel olarak Suriyeli KOBİ’ler iş planı, pazarlama planı ve 

düzenli mali kayıt tutma gibi yüksek düzeyde iş stratejisi ve 

planlama kabiliyetleri olduğunu bildirmiştir. Buna ek olarak, 

risklerden sakınmak üzere yönetmeliklere yüksek oranda 

uyumluluk göstermektedirler ve işletmeler enerji tasarrufu    ve   

afete    hazırlık   hakkında    daha    fazla    şey öğrenmekle 

ilgilendiğini göstermiştir. Bu ilgi alanları için Birleşmiş 

Milletler Kalkınma Programı (UNDP)88 ve Dünya Bankası89 

gibi uluslararası kuruluşlar Türkiye’nin KOBİ sektörüne destek 

sunmaktadır. Ayrıca Türkiye’nin KOBİ’leri enerji tasarrufunu 

artırma ve onların çevresel yatırımları finanse etmesine 

yardımcı olacak düşük belgelendirme maliyetleri ve vergiler gibi 
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TABLO 3: Suriyeli KOBİ’lerin Yönetim Uygulamaları

teşvikler sağlamak gibi ülkenin çevre öncelikleriyle tanıştıracak 

politikaları bulunmaktadır.90 KOSGEB, KOBİ’lere bu teşviklere 

erişmeleri için gerekli bilgiyi sağlamaktadır ve Suriyeli KOBİ’ler 

de bu ve diğer kurumlarla daha fazla etkileşime girerek 

bunlardan yararlanabilirler.

Suriyeli girişimcilerle yapılan yuvarlak masa tartışmaları ve 

paydaş görüşmeleri, Suriyeli KOBİ’lerin destek ihtiyaçlarına 

yönelik ek görüşler sunmuştur. Çalışmadaki şirketlerin 

%95’inden fazlası işletmelerine yönelik mali gereklilikleri 

karşılamak için bir muhasebeciyle çalışırken, sohbetler 

sırasında verilen nitel cevaplar muhasebeci bulmanın ve onunla 

çalışmanın dil engelleri, bazı muhasebecilerin dolandırıcı 

uygulamaları ve çeviri hizmetlerinin güvenilir olmaması gibi 

zorlukları olduğunun altını çizmiştir.

Muhasebeciliğe ek olarak, güvenilir hukuki danışmanlığa erişim 

Suriyeli KOBİ’lerin ihtiyaç duyduğu bir diğer destektir. Hem anket 

sonuçları hem de iş sahipleriyle yapılan sohbetler, işletmelere 

yönelik Türk hukuki ortamına dair sınırlı bilginin başarıları 

önünde engel teşkil ettiğini göstermiştir.91 Paydaş görüşmeleri 

sırasında Türk yönetmeliklerine aşinalık da bir zorluk ve yüksek 

para cezaları, iş yeri kapatma ve diğer uyumsuzluk cezaları 

bakımından KOBİ’ler için bir risk faktörü olarak belirtilmiştir. Bir 

paydaş, Suriyeli girişimciler için özellikle iş hukukuna yönelik bir 

pilot eğitim oturumu düzenlemiş ve oturuma istekli bir katılım 

gösterilmiştir. İş yönetmelikleriyle ilgili yaşadıkları zorluklara 

rağmen çalışmadaki işletmelerin %31’i düzenli olarak avukat 

tuttuklarını belirtmiştir. Ayrıca avukatı olmayan işletmelerin 

hemen hepsi ihtiyaç duymadığını bildirmiştir. Hatta bu grubun 

düzenli olarak avukat tutan %40’ına kıyasla sadece %8’i hükümet 

yönetmeliklerinin zorluk yarattığını dile getirmiştir.

İşletmelere yönelik diğer bir destek de Türkiye’de KOBİ’lere 

yönelik hükümet teşvikleriyle ilgili bilgiye erişimdir. Çalışmaya 

katılan Suriyeli işletmelerin yalnızca %13’ü, örneğin KOSGEB 

tarafından kredi ve eğitime erişim, Araştırma ve Geliştirme 

(Ar-Ge) ve inovasyon desteği için sağlananlar gibi, teşviklerin 

ve bölgesel yatırım teşviklerinin farkındadır. Bu şirketlerin 

bir Türk ortağı olma ihtimali örneklemin geri kalanına kıyasla 

daha fazladır. KOBİ’lere hizmet veren kamu kurumlarıyla 

daha iyi etkileşim, Türkiye’deki diğer işletmelerle ortaklık ya 

da sağladıkları rehberlik hizmeti ve genel olarak geliştirilmiş 

entegrasyon, Suriyeli KOBİ’lere bu bakımdan yardımcı olabilir.

Teknoloji kullanımı ve ihtiyaçlarına istinaden, Suriyeli KOBİ’lerin 

%84’ü e-posta kullandığını, %42’si teknolojiyi pazarlama ve 

tanıtım için ve %20’si müşteri ilişkileri yönetimi için kullandığını 

bildirmiştir. Sadece 36 şirket teknoloji kullanmadığını 

belirtmiştir. Bunun sebepleri arasında personelin beceri 

eksikliği (16), ihtiyaç duyulan teknolojinin bulunmaması (12) ve 

maliyet (1) gösterilmiştir.

2.6	SURİYELİ	KOBİ’LERİN	İSTİHDAM	YARATMAYA	
ETKİSİ	

Suriyeli KOBİ’lerin mülteci ve ev sahibi topluluklarına 

önemli katkılarından biri, istihdam yaratabilmeleridir. Şu an 

ortalama 9,4 kişi çalıştırmaları ve önümüzdeki 12 ayda resmi 

sektörde ortalama 8,2 kişiyi daha işe almayı planladıkları 

düşünüldüğünde, bu araştırma Suriyeli KOBİ’lerin istihdam 

yaratma potansiyelini gösterdiğini ortaya koymuştur.

Şirketlerinin toplam çalışan sayısının sonraki 12 ayda nasıl 

değişeceği sorulduğunda, 230 işletme sahibinden 127’si 

(%55) çalışan sayılarının artacağını, 98’i (%43) aynı kalacağını 

söylemiştir. Gaziantep’teki işletmelerin %65’i gelecek yıl işe alım 

yapmayı planladığını belirtirken bu oran İstanbul’da %46’dır. 

101 işletme sahibi gelecek yıl şirketlerinin işe alım planları 

içi kesin rakamlar (ortalama 8,2 çalışan) bildirmiştir. Mikro-

işletmeler gelecek yıl 6 yeni tam zamanlı çalışanı işe almayı   

planlamaktayken,   küçük   ve   orta   büyüklüktekiler sırasıyla 

12 ve 32 tam zamanlı işçiyi daha çalıştırmayı planlamaktadır. 

Genel olarak şimdiye kadar her yıl oluşturulan iş sayısı mikro 

işletmeler için 3, küçük işletmeler için 7 ve orta büyüklükteki 

işletmeler için 32’dir ve bu rakam örneklem için ortalama 4’tür.

İstihdam yaratmaya ek olarak Suriyeli işletmeler çalışanları 

resmi sektöre kazandırmaya da yardımcı olmaktadır: 

İşletmelerin %75’i çalışanlarının çoğunun daha önce gayriresmî 

sektörde çalıştığını, sadece %7’sinin resmi ve tam zamanlı 

çalışan olduğunu belirtmiştir. Suriyeli akınının yerel çalışanlar 

için işsizliği artırdığı ve Türkiye’de halihazırda devam eden 

gayriresmî sektörü daha da büyüttüğüne dair endişelere  

bakıldığında,92 bu Türkiye’deki Suriyeli KOBİ’lerin önemli bir 

katkısıdır.

Suriyeli işletmeler, Türkiye’deki Suriyeli mülteci nüfusuna 

istihdam fırsatları sunacak konuma gelmiş durumdadır. 

İşletmelerin %96’sı yabancı uyruklu, genelde Suriyeli, işçi 

çalıştırdığını belirtmiştir. Suriyeli işçi çalıştırmayla ilgili 

deneyimlerinden bahsederken, işletmelerin %61’i çalışma 

izinlerinin düzenleme zorlukları (%41) ve istihdam kotalarını 

(%41) dile getirmiştir ve bu rakamları %12 ile dil engelleri takip 

ederken %18’i işe alımda hiçbir zorluk yaşamadığını belirtmiştir. 

Vasıflı işçi bulmak da Suriyeli KOBİ’lere göre bir zorluk teşkil 

etmemektedir (%7).

Örneklemin genelinde, kadın istihdamının ortalama oranı 

(toplam çalışan sayısına oranla toplam tam zamanlı ve yarı 

zamanlı kadın işçi sayısı) %11’dir ve %23’le en büyük oran 

hizmet sektöründeki şirketlere aittir. Kadınların sahip olduğu 

ŞEKİL 9: Suriyeli KOBİ’lerin Sağladığı Mevcut ve Planlanan İstihdam 

KOBİ’ler şu an ortalama 
9,4 kişi çalıştırıyor. 
KOBİ’lerin %55‘i sonraki 
12 ayda işe alım yaparak 
ortalama 8,2 istihdam 
yaratmayı amaçladığını 
bildiriyor.

altı işletmede, kadın istihdam oranı %47’ye çıkmaktadır; bu da 

Suriyeli kadın girişimcilerin diğer kadınlar için istihdam yaratma 

potansiyelini gözler önüne sermektedir.

 

Çalışmadaki işletmelerin %25’i, taşınma gibi kişisel sebeplerden 

dolayı personel değişimine gitmiştir. %16’sı “başka bir ülkeye 

taşınmayı” ilk sebep olarak göstererek işçileri elde tutma 

konusundaki endişelerini dile getirmiştir. Bu da çalışanların 

zorla yerinden edilmesi işletmeler ve iş gücü için teşkil ettiği 

güçlükleri göstermektedir.
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Çalışan Sayısı İmalatçı Perakendeci Hizmet Sağlayıcı Toptancı

12	ayda	beklenen	işe	alım	(s=101)

Mevcut	ortalama	çalışan	(s=227)

Strateji & İşletme 
Yönetimi

Düzenli Mali Kayıt Tutuyor %96

Pazarlama Planı Var %65

İş Planı Var %63

Mali İşler Departmanı Var %44 

İstihdam Sözleşmeleri Kullanıyor %41

İnsan Kaynakları Departmanı Var %5

Uyum ve Risk 
Yönetimi

Sağlık ve Güvenlik Yönetmelikleriyle Uyumlu %85

Çevre Yönetmelikleriyle Uyumlu %80

Enerji Tasarrufu Planı Var %40

Afet Hazırlık Planı Var %30

Türkiye’de KOBİ’lere verilen Teşviklerin Farkında %13
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2.7	SURİYELİ	KADIN	GİRİŞİMCİLER

Savaştan önce Suriyeli kadınların girişimciliği ve iş piyasasına 

katılımı kısıtlıydı ve ailenin geçimini evin geleneksel reisleri olarak 

erkekler sağlamaktaydı. Suriyeli topluluklar savaş yüzünden yer 

değiştirdiği ve çoğu durumda trajik koşullarda aile üyelerinden 

ayrıldıkları için, giderek daha fazla sayıda ailenin kadınlar 

tarafından desteklenmesi gerekmeye başladı.93 Suriye’de veya 

ev sahibi ülkelerde zor ekonomik şartlar altında ister evin tek 

geçim   sağlayıcısı   olsun   ister   aile gelirine  katkıda  bulunsun, 

Suriyeli kadınlar girişimciliği yavaş yavaş benimsemektedir ve 

geçinmek için küçük işletmeler kurmaktadır.

Türk ekonomisinde iş gücünün dörtte birinden daha fazlasına istihdam 

sağlayan sanayi sektörü Türkiye’de üretimi, mesleki büyümeyi ve 

yabancı rezervlerini artırmak için önemli olan ihracatın toplamının 

%77’sinden fazlasına tekabül ediyor.114  2016 OECD Türk Ekonomisi 

Anketine göre, “sürdürülebilir ihracat odaklı etkinliklerde istihdam 

yaratmanın zorluğu, 1,4 milyon çalışma çağındaki Suriyeli mülteci 

sebebiyle artıyor.”115 Türkiye’nin ihracatını ve Suriyeli istihdamını 

artırmaya yönelik fırsatlardan biri, bir G20 toplantısında Türk ekonomi 

bakanı tarafından önerildiği üzere Suriyelileri istihdam eden Türk 

ihracatçılarına tercih ettikleri pazar için erişim sunmak.116

Güçlü bölgesel bağlantı ve çevrelere, dil becerilerine ve ürünlerin yanı 

sıra daha önceden imalat deneyimine sahip Suriyeli girişimciler hem 

imalat hem de ihracat alanında Türk ekonomisine iyi bir fırsat sunabilir.

Bizim örneklemimizde, 70-200 kişi çalıştıran dört orta büyüklükte 

şirket   bulunuyor;   bunların   üçü   imalat   sektöründe   çalışıyor. (deri 

ayakkabı ve tekstil). Üç imalatçı da büyümekte ve gelecek yıl daha 

yüksek kâr beklemekteyken ikisi daha fazla çalışanı işe almayı planlıyor. 

KUTU 8: İstihdam Yaratma - İmalat ve İhracat

Hepsi de Türkiye’deki faaliyetlerine devam etmeyi ve şartlar geliştiğinde 

Suriye’ye de açılmayı arzuluyor. Ayrıca örneklemdeki 10 veya fazla işçi 

çalıştıran ve gelecek 12 ayda calişan toplamını ikiye katlamayı planlayan 

9 şirket var. Bu şirketlerin hepsi imalat sektöründe yer alıyor.

Gaziantep’teki bir tekstil imalat şirketi 70 tam zamanlı işçi çalıştırıyor 

ve gelecek yıl 15 kişiyi daha işe almayı düşünüyor. İşletme sahibi 

Suriye’de de girişimcilik yapıyormuş. Artık kapalı olan daha küçük 

işletmesinde 10 kişi çalışıyormuş. Onu Türkiye’ye ticaret fırsatları 

getirmiş ve uluslararası satış yapıyor: Eğitime en çok ihtiyaç duyduğu 

alan ithalat/ihracat kuralları. Yaşadığı en büyük zorluklar eski ve 

zamanı geçmiş donanım. Gelecek 12 ayda bunları değiştirmeyi 

planlıyor ve 1,5 milyon dolarlık yatırım sermayesi bekliyor.

	

Kadın işletme sahiplerinin görüş ve ihtiyaçlarını daha iyi anlamak 

için Gaziantep’te hem deneyimli hem girişimci olmak isteyen 18 

Suriyeli kadın girişimcinin katıldığı bir toplantı düzenlenmiştir. 

Oturuma (daha önce, kapatmak zorunda kalanlar dâhil, işletme 

açmış olan) kadın girişimciler ve gelecekte işletme açmayı 

düşünen kadınlar katılmıştır.

Esma  ‘yı ancak modern 

çalışan kadın olarak 

tanımlayabiliriz. Kendi 

dil eğitim merkezini açmakla kalmamış, yerel bir yetimhanede 

de gönüllü çalışıyor ve dört çocuk annesi. Kendisi ayrıca Suriyeli. 

En iyisi bu hikâyeyi onun sözcükleriyle okuyalım:

“Suriye’deyken, kendi okulumu kurmadan önce dokuz 

yıldır (özel okullarda) eğitimde çalışıyordum. Ailem buraya 

(Türkiye’ye) geldiğinde her şeyimizi kaybetmiştik. Sonraki üç 

yıl Türkiye’deki özel okullarda çalıştım ama sonra bu yetişkin 

eğitim enstitüsünü kurdum. Burası Arapça, İngilizce ve Türkçe 

dillerine yönelik bir eğitim merkezi.

Enstitüyü benim alanımda olduğu için açmaya karar verdim 

En iyi bildiğim iş bu. Ayrıca Türkiye’deki Suriyelilerin ülke dilini 

öğrenmeye ihtiyacı var. Ama Arapça ve İngilizce öğrenmek 

isteyen Türkler de enstitüye gelebilir.

Üç yıl, beni Türk iş kültürüyle tanıştıran bir Türk şirketinde 

çalışmama rağmen bu iş beni burada bir şirket kurmanın 

zorluklarına hazırlayamadı. Keşke kuralları ve yönetmelikleri 

anlamak için daha fazla destek alabilseydim. Özellikle de mali 

uyumluluğu (vergi, muhasebe ve denetim) anlamak için. 

Şu an dokuz öğretmenimiz var. Ayrıca ergenlere de eğitim vermek 

üzere işimizi büyütmeyi umuyorum. Çocuklarımızın karşılaştığı 

güçlükleri görebiliyorum: Çok daha rekabetçi olan yarının 

iş piyasasına uyacak beceriler kazanmaları gerekiyor. Bunu 

yapmak istiyorum ama Türkiye’de durumumuz (Suriyelilerin 

durumu) belirsiz. Bizim için kurallar ve yönetmelikler değişirse 

yarın ne olacağını bilmiyoruz. Türkiye’deki varlığımız açıklığa 

kavuşana kadar şu anki işimizi korumak istiyorum ve zamanı 

geldiğinde de büyümeyi umuyorum.

İş, insana bir amaç verir. Kocam ve ben çocuklarımızı işe 

değer vermeyi ve onlara ev sahipliği yapan topluma katkıda 

bulunmayı öğrenecekleri bir ortamda yetiştirmekte ciddiyiz. 

Eğitim bunu yapmanın en önemli yolu çünkü çocuklarımız bizim 

geleceğimiz. Çocuklarımızın sağlam bir temeli (eğitimi) olursa, 

topluma olumlu katkıda bulunabilirler.

Bir gün anaokulu da açmak istiyorum. Sonuçta bunlar bizim 

geleceğimin yapıtaşları. Şimdilik özel ihtiyaçları olan çocuklara 

eğitim veren yerel bir yetimhanede gönüllü çalışıyorum.”

Bunun üzerine Esma en küçük oğluna bir gülücük atıyor. O da 

tuğlalarla sessizce oynadığı köşeden onun gülücüğüne karşılık 

veriyor.
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ŞEKİL 10: Suriyeli KOBİ’lerin Büyüme Planları

Suriyeli KOBİ’lerin %42‘si 
Türkiye’de yeni yerler 
açarak büyümeyi planlıyor. 
Bu özellikle hizmet 
sağlayıcıları için önem arz 
ediyor.

Yuvarlak masa tartışmaları Suriyeli kadın girişimcilerin tatlı 

dükkanı ve fırın, kozmetik ve aksesuar dükkanı, kuaför ve 

dil merkezleri gibi işletmeler kurduğunu ortaya çıkarmıştır. 

Suriyeli anneler için bir Türkçe dil merkezi ve çocukları için kreş, 

özel ihtiyaçlara sahip çocuklar için okul, bir internet medya 

platformu ve bir pazarlama danışmanlık şirketi tartışmalarda 

ifade edilen yeni fikirler arasındadır. Tatlı üretimi veya kuaför 

işletmelerinde uzmanlaşmış bir iş geliştirme merkezi fikri de 

hevesle konuşulmuştur.

Tartışmada edinilen bir diğer bilgi de Suriyeli kadınların genelde 

evden çalıştığını ama erkek akranlarından daha iyi Türkçe dil 

becerilerine ve daha çok Türk müşteriye sahip olduğunu ortaya 

çıkarmıştır. Bu kadınlar girişimcilik kapasitelerini oluşturmak 

üzere eğitim ve nitelik programlarıyla ilgilenmektedir ve 

bir işletme açıp çalıştırma konusunda rehberliğe ihtiyaçları 

olduğunu ifade etmiştir. Ayrıca hibe ve kredi şeklindeki mali 

destek eksikliğini, bir işletme kurma ve büyütme önündeki 

engellerden biri olarak belirtmişlerdir.

Türkiye’deki geleceklerine istinaden, Suriyeli kadın girişimciler 

için güçlükler ve fırsatlar bulunmaktadır. Ev sahibi ülke olarak 

Türkiye’nin performansı kadınların ekonomik katılımı ve 

girişimciliği bakımından zayıf kalmıştır.94 KAGİDER’e (Türkiye 

Kadın Girişimciler Derneği) göre, kadın girişimciler ulusal 

olarak işletme sahiplerinin sadece %8’ini oluşturmaktadır ve 

bu oran İstanbul’da %20’ye yükselmektedir. İyi haberse bu 

güçlükleri gidermek üzere çeşitli kamu ve özel inisiyatiflerin 

başlatılmış olmasıdır. Örneğin kadınlar, KOSGEB tarafından 

sağlanan tüm eğitimin %45’ini almaktadır.95 Suriyeli kadın 

girişimcilerin Türkiye’deki mevcut kaynaklar konusunda daha 

da bilinçlendirilmesi ve sağlayıcıların eğitimlerini, rehberlik 

hizmetlerini ve yatırım programlarını Suriyeli kadınlara da 

sunması için desteklenmesiyle Türkiye’de Suriyeli kadınların 

sahip olduğu çok sayıda başarılı işletmenin temeli atılmış olur.

Örneklemdeki kadınların sahip olduğu KOBİ’lere örnekler:

İlk kez girişimcilik yapan bir kadın tarafından Gaziantep’te 

kurulan bir çeviri hizmetleri şirketi Türkiye’yi gelişmiş ekonomisi 

ve Suriye’ye yakınlığı sebebiyle seçmiş. Üç tam zamanlı 

çalışanla beraber işletme bireylere, Suriyeli işletmelere ve yerel 

ve uluslararası STK’lara dört dilde çeviri hizmeti sağlıyor. Yeni bir 

ülke ve piyasada çalışmak zor olsa da bu işletmeci, Suriye’deki 

savaş bittikten sonra bile Türkiye’de yeni şubeler açmayı ve 

işletmesini büyütmeyi umuyor.

Daha önce Suriye’de video ve ses kayıt/yayın işinde çalışan, 

ilk kez girişimciliğe başlamış diğer bir kadın da Gaziantep’te, 

öncelikli olarak diğer Suriyeli işletmelere ve sivil toplum 

örgütlerine benzer hizmetler sağlayan bir şirket kurmuş. 

Türkiye’deki uluslararası kuruluşlarla yapılacak sözleşmeleri 

birincil fırsat olarak görüp ihalelerde teklif veriyor ama geçen 

yıl hiçbirini kazanamamış. Yaşadığı en büyük zorluklar, kısıtlı 

seyahat imkanı ve finansmana erişim. İşletme tam zamanlı 2,  

5’i kadın olmak üzere yarı zamanlı 10 kişi çalıştırmanın yanı sıra 

geçen yıl 100 bin dolarlık gelir elde etmiş.

2.8	SURİYELİ	İŞLETMELERİN	GELECEK	
BEKLENTİLERİ

Türkiye’deki Suriyeli KOBİ’ler genel olarak geleceğe güvenle 

bakmaktadır: %68’i geçen seneye kıyasla “çok daha iyi” veya 

“biraz daha iyi” olduğunu dile getirmektedir. Önümüzdeki 12 ay 

için %65’i kârını artırmayı ve %55’i de çalışan sayısını artırmayı 

beklemektedir. Büyümekte olan işletmelerin %42’si Türkiye’de 

yeni yerler açmayı planlamaktadır ve bunu piyasaya yeni 

ürün/hizmet sürmeyi ve yurt dışına satış yapmayı düşünenler 

%35’lik oranla takip etmektedir.96 Ayrıca %47’sinin işletmeleri 

için ekipman ve duran varlık satın alacaklarını söylemesi, 

gelecekten beklentilerine olan güveni ve yatırım sermayelerine 

olan ihtiyacı göstermektedir.
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Suriyeli işletmeler için gelecek yıl en kârlı olması beklenen 

sektörler veya mal ve hizmetler bakımından, yiyecek ve içecek 

hizmetleri ve ticaret işletme sahiplerinin neredeyse yarısı 

tarafından seçilerek başı çekmektedir ve bunları gayrimenkul, 

ihracat ve inşaat ve inşaat malzemeleri takip etmektedir. Birçok 

paydaş ayrıca bu alanların Türkiye’de işletme açan Suriyeli 

girişimciler tarafından tercih edildiğini dile getirmiştir.

Türkiye’deki	Gelecek	

Türkiye’deki Suriyeliler için daha kalıcı bir statüye doğru yaşanan 

kayma, daha büyük sosyal ve ekonomik entegrasyona yönelik 

desteği gerektirmektedir. Hem alanyazın hem de paydaşlarla 

yapılan sohbetler ve yerel ve uluslararası tüzel kişilerin 

tepkileri, politika çevresindeki bu kaymanın altını çizmektedir. 

Buna paralel olarak, çalışmaya katılan Suriyeli işletme sahipleri 

Türkiye’deki varlıklarını ve yatırımlarını uzun dönemli olarak 

görmektedir.

Savaş bittiğinde ve şartlar geliştiğinde işletmelerini Suriye’ye 

taşıyıp taşımayacakları sorulduğunda, çoğunluk işletmelerini 

hem Türkiye’de tutacağıni hem de ayrıca Suriye’ye açılacağını 

(%76) belirtirken diğer girişimciler sadece Türkiye’de kalıp 

işletmelerini büyütmeyi planladıklarını belirtmiştir (%11).

 %13’ü Türkiye faaliyetlerini durdurup Suriye’ye geri 

döneceklerini bildirmiştir. Suriyeli işletme sahiplerinin bir 

kısmının Türkiye’de kalma niyeti97 yatırımları ve yerel ekonomiye 

katkılarındaki kararlılığa bir işarettir. Bunu ayrıca resmi işletme 

olarak kaydolmaları, işe alım planları ve süregelen sermaye 

yatırımları ortaya koymaktadır. Dahası, işletme sahiplerinin 

%39’u Türkiye’de başka bir işletme açacaklarını söylemişlerdir 

ve gelecek girişimcilik planları imalat (%47) ve perakende (%52) 

sektöründekiler arasında daha fazladır. Yaşanan zorluklara 

rağmen bu yeni işletmeler açma isteği, Suriyeli işletme 

sahiplerinin kapasiteleri ve güvenlerinin yanı sıra ülkede daha 

kalıcı bir gelecek beklentilerini yansıtmaktadır.

n=78
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Suriye krizi komşu ülkelere doğru eşi benzeri görülmemiş 

bir yer değiştirme ve zorunlu göçe sebep oldu. Bu da 

mülteci akınına maruz kalan Türkiye gibi ülkeler için 

güçlük ve sıkıntılara yol açtı. Birçoğu bu akını olumsuz olarak 

yorumladı ancak, Suriyeli işletme sahipleri hikayeye yeni bir 

boyut getiriyor. Tecrübeli sanayiciler ve seri girişimcilerden 

ilk defa serbest meslek sahibi olmak zorunda kalan kalifiye 

uzmanlara kadar işletme sahipleri kendileri, çalışanları ve ev 

sahibi toplum için kar payı yaratacak özelliklere, becerikliliğe ve 

gayrete sahip.

Suriyeli girişimciler hikâyenin yönünü değiştiriyor. Sözde 

külfet veya yardıma muhtaç halk olmaktan ziyade, Suriye 

savaşının etkileri ve işsizlik gibi mevcut zorluklarla boğuşan ev 

sahibi ekonomilere katkıda bulunuyorlar. Türkiye’de İstanbul 

gibi ticari merkezler ve Gaziantep gibi Suriye sınırındaki iller 

Suriyeli işletmelerin sunduğu girişimci enerji, sermaye, yenilik 

ve çevrelerden faydalanabiliyor. İş demek, rekabet demek 

ve Suriyeli firmalar bu rekabeti yerel olarak bazı sektörlerde 

ve bazı bölgelerde diğerlerinden daha çok artıracak. Fakat 

makro-ekonomik faydalar nihayetinde hem Suriyeli hem yerel 

KOBİ’lere sunulan doğru politikalar ve desteklerle bu mikro-

ekonomik güçlüklerin önüne geçebilir.

sonuç	&	tavsiyeler

Q

Building Market, Suriyeli KOBİ’lerin desteklenmesi için aşağıdaki 

eylemlerde bulunulmasını tavsiye etmektedir:

3.1	POLİTİKA	VE	DÜZENLEME	ÇEVRESİ

Uzayan Suriye krizi ve mültecilere ve ev sahibi topluluklarına 

istihdam ve ekonomik pay sağlama ihtiyacı göz önüne 

alındığında, özellikle Suriyeli girişimciliğinin büyümesini 

sağlayacak politikalar ve yönetmelikler göz önünde 

bulundurulmalıdır.

   Yardım masaları ve dijital platformlar aracılığıyla bilgilerin 

yayılması, tescil maliyetlerinin azaltılması ve süreçlerin 

hızlandırılması yoluyla Suriyeli işletmelerin resmiyet 

kazanması teşvik edilmelidir. Böylelikle vergi geliri artacak, 

Türk firmalarıyla haksız rekabet azalacak ve gayriresmî 

sektörün büyümesi kısıtlanacaktır.

Şu yollarla Suriyeli KOBİ’lere firmalarındaki istihdam 

fırsatlarını artırmada yardımcı olunmalıdır: 1) Suriyeliler 

için çalışma izinlerine erişimin artırılması; 2) KOBİ’lerin 10:1 

Türk-mülteci istihdamı kotasından muafiyet almasının 

kolaylaştırılması;98 ve 3) Suriyeli mültecilere istihdam yaratan 

ihracat odaklı KOBİ’lerin büyümesinin, mal ve hizmetlerini satin 

alan Türkiye’nin dış ticaret ortaklarıyla tercihli piyasa erişimi 

sağlanması görüşülerek yaygınlaştırılması.

Yönetmeliklere uyumluluğu artırmak için her bir ilgili kamu 

kurumunda Arapça konuşan bir irtibat kişisi çalıştırarak yerel 

KOBİ’lere sunulan teşvik ve imkanlarla ilgili bilinç artırılmalıdır

Özellikle Suriyeli pasaportlarının teşkil ettiği güçlükler göz 

önüne alındığında Türkiye’deki gelecekleri ve yasal statüleri 

hakkındaki belirsizliklerin asgariye indirilmesi yoluyla Suriyeli 

girişimci/yatırımcıların sermayelerini Türkiye’de kullanması 

ve tutmasını sağlanmalıdır.

 

Daha çok hareket özgürlüğü sağlayacak izin ve vizelerin 

uzatılmasıyla Suriyeli işletmelerin ve ihracat odaklı iş 

etkinliğinin büyümesi teşvik edilmelidir.

S

S

S

S

S

Dört ayrı yuvarlak masa görüşmesine katılan 63 Suriyeli işletme sahibinden 
tavsiyelerini paylaşmalarını istedik. İşte tavsiyeleri:

Yeni	Suriyeli	girişimciler	için:	

Türkiye’de işletme kurmadan önce Türkçe öğrenin.

Türkiye’de işletme kurmadan önce tüm kuralları öğrenin.

Türklerle çalışma hakkında bilgi alın. Bir Türk ortağa sahip olmak 

her zaman gerekmeyebilir ama en azından, yerel pazarı hedefleyen 

pazarlama stratejileriyle ilgilenen ve bunları oluşturabilen bir Türk 

çalışanı işe alın.

Türk	hükümeti	için:

Suriyeli yatırımcılarla ilgilenen kurumlarda Arapça konuşanlara 

yönelik bir bölüm kurun.

Treat Syrian investors like Turkish citizens concerning banking 
transactions, giving them the freedom to carry out financial 
transfers. 

Banka işlemlerinde para transferi yapma özgürlüğü vererek Suriyeli 

yatırımcılara Türk vatandaşı gibi davranın.

İletişim bozukluklarını önlemek için Türk çalışanları yabancı yatırım 

kuralları konusunda bilgilendirin.

Suriyeli yatırımcılara  daha çok hareket özgürlüğü verin.

KUTU	9:	Suriyeli	Girişimcilerden	Tavsiyeler
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Uluslararası	kuruluşlar	için:	

Uluslararası fuarlar düzenleyin, Suriyeli işletmeleri davet edip 

katılımlarını kolaylaştırın ve ürünlerini tanıtmaları için onlara fırsat 

yaratın.

Suriye için gıda sepetleri alırken Suriyeli imalatçıları ve yatırımcıları 

tercih edin.

Suriye’ye yönelik yardım malzemelerinin alımı için ihale yaparken, 

ihale koşullarını Suriye toplumu gelenekleri çerçevesinde düşünün.

Suriyeli iş çevresini dünyayla buluşturan uluslararası bir rehber veya 

platform oluşturun.

Suriyeli	sivil	toplum	kuruluşları	için:	

Türkiye’deki Suriyeli yatırımcılara yönelik, bağlantılar kurmaları için 

bir iş rehberi oluşturun.

Suriyeli işletmeleri endişelendiren tüm hukuki soruları yanıtlayacak 

bir hukuk komitesi kurun.

Tüm kanunların ve Türk hükümetinin sunduğu teşviklerin çevirisini 

yapıp Suriyeli yatırımcılara dağıtın.

Eğitim yoluyla Suriyeli işçi ve işverenlerin kapasitelerine yatırım 

yapın.

Suriyeli girişimcilerin başarı hikâyelerine odaklanın. Suriyelileri uzun 

vadeli yatırım yapma konusunda teşvik edin.  
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Satıcıların alternatiflerle eşit veya daha az maliyette kabul 

edilebilir standartlarda çalışabildiği, Suriyelilerin sahip olduğu 

veya onları çalıştıran KOBİ’lerle yapılacak mal ve hizmet 

anlaşmalarını vurgulayan kapsayıcı yerel tedarik politikaları 

geliştirilmelidir.99

3.2	İŞ	ENTEGRASYONU	VE	DESTEĞİ

Suriyeli girişimciler, özellikle dil becerileri ve iş desteğine 

erişimleri olmaz ise dışlanma riski altındadır. Bu durum 

Türkiye’nin gelişmiş ekonomisinden ve KOBİ’lerle girişimcilere 

sunulan kaynaklardan tam olarak faydalanmalarını 

engelleyebilmektedir.

İş odaklı Türkçe eğitimine erişimin artırılması, Suriyeli iş 

çevresiyle çalışacak güvenilir bir çevirmen ağı geliştirilerek 

ve (mobil uygulamalar ve internet siteleri gibi) etkin, yenilikçi, 

teknoloji odaklı dil eğitimi ve çeviri hizmetleri tespit edilerek 

Suriyeli girişimcilere yönelik dil engelleri azaltılmalıdır. 

Suriyeli KOBİ’lerin büyümesindeki kısıtlara yönelik iş 

eğitimi sunulmalıdır. Bu kurslar hem ülkenin iş ortamında hem 

de kültüründe akıcı olan bilgili, Arapça konuşan eğitmenler 

tarafından verilmelidir.

Diğer Suriyeli işletmelere rehberlik yapabilecek veya 

kaynak olabilecek Suriyeli şampiyonlar yaratılmalıdır. Dil 

ve kültür engelleri izin verdikçe, Türk ve Suriyeli işletmeler 

arasındaki ilişkileri ilerletecek, özellikle sayıca az ve Türkiye’deki 

benzer başarılı modellerden faydalanabilecek kadınlara yönelik 

rehberlik programlarının sağlanması.

Avukatlar ve muhasebeciler gibi, dil becerilerine sahip 

yetkin, güvenilir bir profesyonel danışman ağı kurulmalıdır. 

Buna, Türkiye’de çalışmasına izin verilmeyen Suriyeli 

avukatların, dil ve kültür boşluğunu doldurmada yardım 

etmek üzere Türki hukuk bürolarıyla yardımcı avukat olarak 

eşleştirilmesi dâhil edilebilir. 

Mümkün olduğunda Türk KOBİ desteği programlarına 

Suriyeli girişimcileri kabul edilmeli ve Suriyeli KOBİ 

programlarına Türk firmaları dâhil edilmelidir. Böylece 

KOBİ’leri hedefleyen kaynaklar kullanılabilir ve büyüme ile etki 

hızlandırılabilir. Buna çift dilli oturum/programlar sunulması da 

eklenebilir.

 

Ekonomik olarak üretken Suriyelilerin katkıları Suriyeli 

girişimcilerin başarı hikâyelerinin paylaşılması yoluyla yerel 

ekonomiye duyurulmalıdır.

3.3	PİYASALARA	ERİŞİM

Türkiye’deki Suriyeli KOBİ’ler büyümelerini sınırlayan 

görünürlük, çevre ve altyapı eksiliği yüzünden yeni yurt içi, 

bölgesel ve uluslararası piyasalara ulaşmakta zorlanmaktadır.

Kabiliyetleri, statüleri ve ürün ve hizmet sunuşlarına yönelik 

daha iyi görünürlük yoluyla Suriyeli KOBİ’ler ve potansiyel 

alıcılar arasındaki iş ilişkileri kolaylaştırılmalıdır. Özellikle 

Suriye krizine yanıt veren uluslararası kuruluşlar, yatırımcılar 

ve çok uluslu şirketler tarafından erişilebilecek güncel profiller 

tutulmalıdır.

Kullanıcı dostu rehberler aracılığıyla ihaleler çoklu dillerde 

KOBİ’lere erişilir kılınmalıdır. Bunlara STK sektör ihaleleriyle 

beraber özel ve kamu sektörü fırsatlarını dâhil edilmelidir.

Suriyeli girişimcilerin deneyimli olduğu ve yerleştiği 

piyasalara (örn. Körfez bölgesi) girerken Türk ve uluslararası 

işletmeler Suriyeli KOBİ’leri ortak olarak kullanmaya teşvik 

edilmelidir. Suriyeli işletmelerin güçleri (kapasiteleri) hakkında 

bilinç artırılarak ve Türk ve Suriyeli iş çevreleri arasında etkileşim 

kolaylaştırılarak bu durum sağlanabilir.

Suriyeli ve Türk KOBİ’lere yönelik teklif süreçleri ve ihaleler 

hakkında genel bakış seminerleri düzenlenmesi için yerel 

Ticaret Odaları ve diğer iş gruplarıyla çalışılmalıdır. Bu durum 

daha fazla iş grubunu cezbederken teklif sürecindeki yetkinliği 

de artırabilir.

3.4	SERMAYEYE	ERİŞİM

Suriyeli KOBİ’ler, bankalar ve yatırımcılar için ekonomik bir 

fırsat teşkil etmektedir. Buna karşın kuruluşlar ve finansörler 

bilgi, veri ve bu firmalara ozel ihtiyaçları hedefleyen ürünlerin 

eksikliği sebebiyle bu piyasayı es geçme eğilimindedir.

Özellikle sermaye kısıtları yaşayan ve çok sayıda 

mülteciyi ağırlayan bölgelerde bankaların Suriyeli KOBİ’leri 

değerlendirmesine yardımcı alternatif risk modelleri 

geliştirilerek, yenilikçi mali ürünler sunularak ve krediye hazır 

KOBİ’ler için danışmanlık hizmetleri sağlanarak finansmana 

erişimi artırılmalıdır.

Banka personelinin eğitilmesi yoluyla şeffaf ve tutarlı ticari 

bankacılık yorumlamaları ve uygulamaları sağlanmalıdır.

Bilgi paylaşacak yatırım destek ofislerinin kurulmasıyla 

bölgedeki yeni Suriyeli yatırımı cezbedilmelidir. Ayrıca 

Türkiye’de Suriyeli yatırımcılarla çalışabilen ve onları fırsatlarla 

tanıştırabilen Suriyeli topluluk merkezleri ve melek yatırımcı 

çevreleri geliştirilip desteklenmelidir.

 

İş faaliyetleri, geçmişi ve performansına yönelik verilere 

erişim yoluyla yerel ve uluslararası yatırımcılara öngörü 

geliştirme desteği sunulmalıdır. Seminerler, teşhirler ve 

fikir toplantıları aracılığıyla tanıştırma ve maruz bırakma 

kolaylaştırılmalıdır. Etki yatırımcılarını devreye sokacak 

çabalarda bulunulmalıdır.

 

Deneyimli Suriyeli girişimcilere Türkiye’ye sermaye, tecrübe 

ve çevreyle gelen diğer yabancı yatırımcılar gibi davranılmalı 

ve bu girişimciler desteklenmelidir. Örneğin KOSGEB hibesi ve 

Yatırım Bölgeleri gibi teşvikler sunulmalıdır.

3.5	DAHA	FAZLA	ARAŞTIRMA	İHTİYACI

Bu araştırma Building Markets gelecek programlamasına bilgi 

sağlamak ve piyasa bilgilerindeki önemli bir boşluğu doldurarak 

KOBİ büyümesini yaygınlaştırmak üzere Türkiye’deki 230 Suriyeli 

KOBİ’yi değerlendirmiştir. Yine de Suriyeli KOBİ’lerin etkisinin, 

ihtiyaçlarına yönelik en iyi mali araçların ve Türk ekonomisindeki 

başarı ve büyümelerini sağlayabilecek politikaların daha iyi 

anlaşılması için ek araştırmalar gerekmektedir.

Suriyeli KOBİ’lerin finansmana erişimini engelleyen iç ve 

dış etmenler daha iyi anlaşılmalıdır. Buna mali kuruluşların 

deneyim ve kısıtları ve Suriyeli KOBİ’lerin borç alma tercihleri 

dâhildir.

 

Suriyeli KOBİ’lerin tedarik zinciri entegrasyonunu artıracak 

fırsatları ortaya çıkarmak üzere alıcı talebi analiz edilmelidr.

Yerel ve uluslararası pazar fırsatlarını, yetkinliklerini ve 

mevcut firmalarla rekabeti eşleştirmek için Türkiye’deki yeni 

Suriyeli KOBİ’lere yönelik en yüksek büyüme potansiyeli olan 

sektörler belirlenmelidir.

Bozucu etkileri asgariye düşürüp olumlu katkıları (resmi 

sektörde istihdam yaratma) azamiye çıkarabilen stratejilerin 

belirlenmesi için Suriyeli KOBİ’lerin Türk ekonomisine etkisi 

ölçülmelidir.

Türk ekonomisindeki iş entegrasyonu ve performansı 

oranları dâhil belli sektörlerdeki Suriyeli KOBİ’lerin başarı 

faktörleri ölçülmelidir. Böylelikle Suriyeli ve mülteci KOBİ’ler 

arasında daha fazla büyüme getirebilen stratejilere bilgi 

sağlanabilir.
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SONRAKİ	ADIMLAR

Building Markets, Türkiye ve bölgedeki, özellikle Suriyelilerin 

kurduğu ve onları çalıştıran KOBİ’lerin desteklenmesinde 

önemli rol oynamayı planlamaktadır.

Plan şöyledir:

Suriyeli KOBİ ağının büyütülmesi ve bu ağa görünürlük 

kazandırılması. Building Markets, 230 Suriyeli KOBİ’nin 

derinlemesine profillerini çıkarmıştır. Kuruluş, Türkiye’deki 

ve bölgedeki bu ağı büyütmeye devam edecek ve konum ve 

sektöre göre aratılabilen çevrim içi platformunda işletmelere 

yer verecektir.

Suriyeli KOBİ’lerle kaynaklar ve pazar fırsatları arasında 

bağlantı kurulması. Kuruluş bilgi birikimi, verisi, yerel ortakları ve 

yöntemlerinin Suriyeli işletmelere iş desteği, işletme sermayesi, 

tedarik zincirleri ve yatırım götürülmesi için kullanılması.

Daha ileri araştırma yapılması ve etkinin takibi. Buna 

kuruluşun büyüyen Suriyeli KOBİ ağı hakkında ek analizler 

ve yükselen trendleri, güçlükler ve fırsatlarla ilgili piyasa 

araştırmasının paylaşılması dâhildir.

Suriyeliler ve dünyadan diğer teknoloji girişimcileri, teknoloji yardımıyla 

Suriyeli mülteci topluluğunun ihtiyaçlarına yanıt veriyor. Yenilikçi 

Suriyeli şirketleri destekleyen inisiyatifler Türkiye’de ve diğer büyük 

ev sahibi ülkelerde yayılıyor. Örneğin, ABD İstanbul Başkonsolosluğu, 

yenilikçi çözümler üretmek için Suriyeli ve Türk teknoloji uzmanlarını 

bir araya getiren bir hackathon (bir nevi teknoloji yarışması) ve bir 

teknoloji kampı düzenledi. Suriyeli teknoloji girişimcileri de Türkiye’deki 

yeni şirketlere verilen kaynaklardan faydalanmaya başlıyor. Örneğin 

Suriyeli bir girişimci, Libya, İsveç, Rusya, Çin ve ABD’deki iş fırsatlarını 

kovaladıktan sonra üç yıl önce Türkiye’ye gelip kurduğu bir şirket 

sayesinde Türkiye’nin prestijli eTohum hızlandırıcısına seçildi. Benzersiz 

yaşam ve iş deneyimlerine, dil becerilerine ve bölgesel çevrelere sahip 

olan dinamik Suriyeli teknoloji girişimcileri ve Türkiye’nin gelişen yeni 

şirket (start-up) ekosistemi, iki grup arasında daha büyük entegrasyon 

ve etkileşim sağlanması durumunda her iki tarafa da faydalı fırsatlar 

sağlama potansiyeline sahip 

_

İstanbul’da bulunan Suriyeli bir web tasarımcısı ve mobil uygulama 

geliştiricisi, Türkiye’ye iş yapma kolaylığı nedeniyle bölgedeki 

başka bir ülkeden buraya taşınmış. Şimdiye kadarki deneyimleri, 

beklentilerini fazlasıyla karşılamış: İşletmesini kurarken ve 

tescilletirken büyük zorluklarla karşılaşmamış. İşletmesi büyüyor ve 

şimdiki beş tam zamanlı çalışanına altı kişi daha eklemeyi planlıyor. 

Öncelikli müşterileri de işletme ve restoran sahipleri.

KUTU 10: Türkiye’deki Suriyeli Yeni Şirketler (Start-up’lar)

Mücahit     t e k n o l o j i 
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y a p m a y a 

başlayan genç bir bilişim mühandisi ve geliştirdiği Gherbtna 

isimli uygulamayla büyük övgü topluyor. Bu uygulama Suriyeli 

mültecilere ihtiyaç duydukları bilgiyi coğrafik konumlarına göre 

ulaştırıyor. Uygulamada iş listeler, videolar, alarmlar, bir mesaj 

paneli ve Suriyelilerin yeni hayatlarına alışmak için ihtiyaç 

duyabilecekleri dil kursları, çalışma izinleri, banka hesapları, 

tıbbi destek ve evet, Suriyeli tatlı dükkanları gibi hizmetler 

hakkında bilgiler var.

Mücahit, Türkiye’ye taşındıktan sonraki yolculuğunu yeni bir 

dil, kurallar, yönetmelikler ve belgelerle boğuşmak ve yeni bir 

ülkedeki haklarını aramak olarak nitelendiriyor. Bir yıl bir Türk 

teknoloji şirketinde çalışıp Türkçe ve mobil uygulama geliştirme 

öğrendikten sonra Mücahit kendi işletmesini kurmuş.

Gherbtna’yı geliştirdiğinden beri, Mücahit epey tanınmış ve 

dünya çapında konferanslara katılım ve konuşma için davet 

almış. Buna rağmen Suriyeli pasaportu yüzünden yurt dışına 

çıkmak için vize almakta zorlanıyor.

Türkiye’de işletmesini açtığından bu yana Mücahit’in küçük 

ama büyüyen şirketinde 10 kişi çalışıyor. Mücahit önümüzdeki 

12 ayda bu rakamı ikiye katlamayı umuyor. “Uygulamamız 

(Gherbtna) 100 bini aşkın indirmeye ulaştı, internet sitemize 

günde yaklaşık altı-yedi bin kişi giriyor ve gelecek aylarda bir 

eğitim merkezi açmayı planlıyoruz.”

Türkiye’deki Suriyelilerin yaşamını daha da kolaylaştırma 

yolunda Mücahit, Suriyelilere yönelik canlı bir çeviri platformu 

olan (araba paylaşmaya yönelik Uber ve serbest çalışanlar için 

Fiverr’a benzer) Tarjemly-Live’ı geliştirmiş. Burada platforma 

kaydolan serbest çevirmenler kısa mesaj ve arama yoluyla 

ücret karşılığında canlı çeviri hizmetleri sağlayabiliyor.

Mücahit’in umduğu üzere, bu proje bazlı ekonomi tarzındaki iş 

modeli Suriyeli ve Türklere istihdam yaratarak Türkiye’deki yeni 

hayatlarına alışan Suriyeli mültecilerin en acil ihtiyaçlarına hitap 

edecek.
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EK	I:	TÜRKİYE	EKONOMİK	ÇEVRESİ		
  

Bu bölüm, Suriyeli KOBİ’lere yönelik işletme ortamıyla ilgili 

olduğu için Türkiye ekonomisi hakkında ek bilgiler vermektedir. 

Bu bilgilere ihracat sektörüne, doğrudan yabancı yatırıma ve 

ülkenin KOBİ tablosuna genel bir bakış dâhil edilmiştir.

İhracat 100

İhracat sektörü, Türkiye’nin ekonomisinde büyük önem 

taşımaktadır. GSYH’sinin yaklaşık üçte birine tekabül 

etmektedir ve ithalat/ihracat şirketi kurma deneyimlerine 

bakıldığında Suriyeli iş çevresiyle de özellikle ilgilidir. Türk 

İhracatçılar Meclisi’nin (TİM) yayınladığı eğilimlere göre, mal ve 

hizmet ihracatı, 2015’te GSYH’nin %27,5’ini oluşturmuş, aynı 

yıl mal ihracatı GSYH’nin %20’sine tekabül etmiştir. 2015’te 

(genel ihracat içindeki paylarına göre) en yüksek beş ihracat 

sektörü otomotiv, giyim, makine, altın ve mücevherat ve tekstil 

olmuştur. 2001-2015 döneminde de en hızlı büyüme altın 

ve mücevherat, plastik ve otomotivde yaşanmıştır. Avrupa, 

Türk ihracatının en büyük bölgesel varış noktasıyken Almanya 

küresel olarak ülkeler arasında birinci sıradadır. Hızla büyüyen 

bir payla, Orta Doğu ikinci sırada yer almaktadır. 2001-2015 

döneminde en hızlı büyüyen 3 ihracat varış noktası Irak, 

Türkmenistan ve BAE olmuştur. 2016’da Türkiye’nin ihracatı, 

2015’e göre %0,8’lik bir düşüşle 142,6 milyar doları görmüştür. 

Bu durum, para birimi değer kaybı ve Rusya ve Orta Doğu gibi 

ihracat pazarlarıyla sorunlarla açıklanabilir. İhracatın 2017’de 

tekrar 155 milyar doları görmesi beklenmektedir.

Doğrudan Yabancı Yatırım

Yurt içi ve bölgesel siyasi risklere, karmaşık bir bürokrasiye 

ve çeşitli sektörlerde piyasaya erişimin önündeki engellere 

rağmen101 Türkiye yıllık 12,3 milyar dolar doğrudan yabancı 

yatırım (DYY) çekmektedir102  ve genel, bölgesel, büyük ölçekli 

ve stratejik yatırımlar için bir dizi teşvik sunulmaktadır. Yabancı 

ve yurt içi yatırımcılara bir teşvik olarak, Türkiye üç türde Yatırım 

Bölgesi sunmaktadır: Yeni teknoloji şirketleri için “Teknoparklar”, 

imalat şirketlerine alan ve altyapı sunan “Organize Sanayi 

Bölgeleri” ve şirketleri gümrükten ve diğer ticari vergilerden 

muaf tutan “Serbest Bölgeler.” 

 

Yeni çıkarılan bir kanun, doğu ve güneydoğu ülkelerindeki bazı 

şehirleri, ülkenin bu daha az kalkınmış bölgelerine yatırım 

çekmek amacıyla Cazibe Merkezleri hâline getirmiştir. Bu yıl bu 

yeni kanunla cezbedilecek toplam yatırımın 25 milyar dolardan 

fazla olması beklenmekle beraber bu yatırımlar 300 bini aşkın 

istihdam yaratacaktır.103 Diğer yeni bir yasa da gayrimenkule en 

az 1 milyon dolarlık yatırım veya sabit sermaye yatırımlarına 

2 milyon dolar harcayan, devlet tahvili alan veya bir bankada 

3 yıl boyunca 3 milyon dolarlık bakiyesi bulunan ya da ülkede 

en az 100 iş sağlayan yabancı yatırımcılara vatandaşlık 

vermektedir.104

Küçük ve Orta Büyüklükteki İşletmeler (KOBİ’ler) 105

Genel tanımıyla 250’den az çalışanlı işletmeler olan KOBİ’ler 

Türk ekonomisinde hayati bir rol oynamaktadır. Türkiye’deki 

tüm firmaların %90’ından fazlası KOBİ’dir ve tüm Türk 

KOBİ’lerinin %90’ından fazlası 10 kişiden az çalışanı olan “mikro” 

işletmelerdir. Türkiye’deki KOBİ’ler, toplam katma değerin 

yarısından fazlasına (%53) ve “mali olmayan iş ekonomisinin” 

yaklaşık dört işinden üçüne (%74) tekabül etmektedir. KOBİ 

sektörü yenilik, yönetim kapasitesi ve becerikli çalışanlara 

erişim gibi zorluklardan çekmeye devam etse de politika ve 

finansmana erişimdeki gelişmeler son birkaç yıldır istikrar 

göstermektedir. KOBİ bankacılığı da Türkiye’deki çoğu büyük 

bankanın sunduğu KOBİ’lere yönelik kredi ve hizmetlere erişimle 

beraber kalkınmıştır. Yine de güneydoğuda bazı zorluklar 

yaşanmaktadır. Özellikle yüksek etkili küçük işletmeler için 

banka kredisine alternatif olarak, melek yatırımcılık ve girişim 

sermayesi önem kazanmaktadır.106

Türkiye’nin “Orta Vadeli Planı”107 “yenilik ve Araştırma ve 

Geliştirme (Ar-Ge), marka yaratma, kurumsallaşma ve yenilikçi 

iş modellerinin geliştirilmesi aracılığıyla KOBİ rekabetçiliğini 

artırmayı” öncelik tayin etmiştir. Planda KOBİ’lerin uluslararası 

ihracat pazarlarına erişimini destekleme ve kolaylaştırmanın 

yanı sıra KOBİ’lerin kredi riskinin azaltılmasıyla finansmana 

erişimin artırılması yer almaktadır. Türkiye, ihracat şirketlerinin 

üretim kapasitesinin artırılmasını, DYY’nin yüksek teknolojili 

üretim alanlarında teşvik edilmesini ve kamu Ar-Ge harcaması 

yoluyla yüksek ticari açıkları olan imalat sektörlerinin 

desteklenmesini öncelik olarak belirlemektedir.
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KOBİ’leri kalkındırmaya verilen öneme paralel olarak Türkiye, 

özellikle KOSGEB aracılığıyla, finansman, Ar-Ge, pazar 

araştırması, yatırım, pazarlama, ihracat ve eğitimde çeşitli 

destek araçları yardımıyla güçlü bir destek sistemi ve teşvik 

ve imkan portföyü sunmaktadır.108 IFC, EIB ve EBRD gibi 

uluslararası mali kuruluşlar da finansman ve iş danışmanlık 

hizmetlerine erişim sunmada aktif olarak çalışmaktadır. Ayrıca 

bir kavram olarak “girişimcilik” son 10 yıldır önem kazanmaya 

devam etmektedir. Üniversite programları, kamu kurumları ve 

özel sektör STK’ları ile şirketler, yüksek etkili fikirleri ve yeni 

firmaların kurulmasını destekleyen programları giderek daha 

fazla sunmaktadır 

Türkiye’deki girişimcilik ortamının çeşitli değerlendirmelerinde 

tespit edildiği üzere, özellikle işletme kurma ve uluslararası 

ticarette prosedürlere ve bürokrasiye istinaden düzenleme 

çevresinde daha ileri geliştirmeler yapılması gerekmektedir. 

Bunlar Türkiye’deki Suriyeli KOBİ’leri de ilgilendiren alanlardır. 

Bürokrasinin olumsuz etkileri, dil engellerinin ve bilgiye erişimin 

getirdiği ek güçlükler yüzünden Suriyeli girişimler için daha da 

büyümektedir.

EK	II:	METODOLOJİ
  

Türkiye’deki Suriyeli KOBİ’lere dair pazar bilgisindeki eksikliğini 

doldurmak için Building Markets yerel ortağı ve araştırma iş 

birlikçisi SEF ile bir değerlendirme yürütmüştür. Araştırma, 

bire bir görüşmeler ve odak grupları sayesinde Gaziantep ve 

İstanbul’da Ocak ile Nisan 2017 arasındaki dönemden nitel ve 

nicel veriler toplanmıştır.

Amaçlar

Bu pazar değerlendirmesinin amaçları iki kısımdan oluşmaktadır: 

1) Kuruluşun veri tabanı ve çevrim içi platformunda işletme 

profili çıkarma, yapılandırılmış iş desteği ve sermaye, tedarik 

zincirleri ve yatırımla bağlantıları kolaylaştırma gibi Building 

Markets’ın Türkiye’deki KOBİ’leri desteklemeye yönelik yaklaşım 

ve stratejisine bilgi sağlamak ve 2) büyümelerini desteklemeye 

yönelik politika ve programları daha iyi bilgilendirmek adına 

Suriyeli KOBİ’lere, kapasitelerine ve kısıtlarına görünürlük 

kazandırmak.

Çalışma Bileşenleri ve Anket Teknikleri

Bu değerlendirmenin başarısındaki temel nokta, Türkiye’de 

Building Markets ile beraber çalışmayı yürütebilecek bir ortağın 

belirlenmesi olmuştur. SEF, açık ihale süreciyle belirlenmiş ve 

saha araştırma kapasitesine, kapsamlı çevresine ve kuvvetli 

siciline dayanılarak seçilmiştir. Anket ve tartışmalar yoluyla 

yapılan saha araştırmasının yanı sıra SEF, Suriyeli KOBİ’lere ve 

bağlamsal görüşlerine ulaşarak çalışmaya önemli katkılarda 

bulunmuştur.

Bu değerlendirme dört ana bileşenden meydana gelmiştir:

1. Literatür taraması

2. Bire bir anket yoluyla birincil veri toplama

3. Paydaş görüşmeleri

4. Suriyeli işletme sahipleriyle yuvarlak masa 

tartışmaları

1.	Literatür	Taraması

Literatür taraması, anket geliştirilmeden ve uygulanmadan 

önce yürütülmüş olup Türkiye’deki Suriyeli işletmelerin mevcut 

bağlamını anlamayı ve değerlendirmenin geri kalanının odağına 

bilgi sağlamayı amaçlamıştır.

 

Kullanılan kaynaklar Dünya Bankası, UNDP, ILO, T.C. Başbakanlık 

Yatırım Destek ve Tanıtım Ajansı (TYDTA), KOSGEB, OECD ve 

benzeri gibi çeşitli kamu, özel, yerel ve uluslararası kuruluşların, 

Suriyeli mültecilerin ekonomik etkisi ile entegrasyonu ve ilgili 

haber makalelerine odaklanarak, Türkiye’deki KOBİ ortamına 

dair çıkardıkları raporlardan oluşmuştur. Danışılan kaynaklar 

Kaynakça’da (EK IV) listelenmiştir.

2.	Anket

SEF danışmanlığında, Building Markets’in anket metodolojisi 

Türkiye’deki Suriyeli KOBİ’lerin kültürü, bağlamı ve beklentilerine 

göre olması için düzenlemiştir. Bu düzenlemede temel firma 

verileri, iş gücü ve işe alım, finansman, ihale teklif uygulamaları, 

destek ve eğitim ihtiyaçları, dış faktör algıları, iş faaliyetleri 

önündeki kısıtlar ve işe dair gelecek beklentileri gibi konuları 

kapsayan 10 kategoride 180’i aşkın nitel ve nicel soru gözden 

geçirilmiş ve düzenlenmiştir.

25 Ocak ve 8 Nisan 2017 arasında 11 anketör İstanbul (115) 

ve Gaziantep (115) 230 işletmeyi ziyaret etmiştir, her bir anket 

bir tablet aracılığıyla bir işletme sahibine bizzat uygulanmış109 

ve yaklaşık bir saatte tamamlanmıştır. SEF’in özel yazılımı 

anket cevaplarını izlemiş ve Gaziantep’teki SEF ekibi veri, New 

York’taki Building Markets ekibinin yakın danışmanlığında veri 

bakımı ve temizlemesini yürütmüştür.

Anket Örneklemi ve Tanımlar

Anket için örneklem gereklilikleri şunlar olmuştur: 1) Gaziantep 

veya İstanbul’da resmi bir işletme olarak tescilli olmak; 2) 

işletme sahibiyle görüşme yapılabilmesi ve 3) çalışanları 

olan aktif bir işletme olmak. Çalışma Türk kanunu tarafından 

benimsenmiş ve Türkiye’de KOBİ’lere hizmet veren makamların 

genel olarak kullandığı KOBİ tanımına dayandırılmıştır. Bu 

tanım, çalışan sayısı eşikleri bakımından Avrupa Birliği (AB) 

tanımıyla uyumludur ama her bir kategori için daha küçük gelir 

ve bilanço rakamları gerektirmektedir (bakınız Tablo 4).

Anket örneklemi, İstanbul ve Gaziantep Ticaret Odalarında 

tescilli   işletmeler    listesini   temel   almıştır. Bu   iki   şehir 
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Suriyeli KOBİ’ler için farklı ekonomik ve sosyal ortamlar teşkil 

etmektedir. SEF, bu veri tabanındaki KOBİ’lere ulaşmış ve anket 

katılımcılarından izin istemiştir.111 Buna ek olarak Building 

Markets ile beraber SEF, sosyal medya ve profesyonel ağlar 

aracılığıyla daha fazla kişiye ulaşıp ankete katılmalarını talep 

etmiştir. Bu çabalarla geliştirilen adımlar, anket gerekliliklerine 

uyumu sağlamak ve bire bir anketleri programlamak üzere SEF 

ekibi tarafından takip edilmiştir.

3.	Paydaş	Görüşmeleri

KOBİ anketiyle eş zamanlı olarak, değerlendirmede 28 kamu, 

yarı kamu, özel ve uluslararası paydaşla nitel, yarı yapılandırılmış 

sohbetler yapılmıştır. Bu paydaşlar Gaziantep’teki Ticaret 

Odası ve İpekyolu Kalkınma Ajansı, IFC, EBRD, UNDP, Türkiye 

Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB) ve diğer Türk iş birlikleri, 

STK’lar ve araştırmacılardır. Sohbetler Suriyeli mültecilerin Türk 

ekonomisine etkisine, yaşadıkları güçlüklere ve ihtiyaçlarına, 

onları destekleyecek ve büyütecek fırsatlara ve daha genel 

olarak Türkiye’deki girişimcilik ortamıyla ilgili güçlüklere ve 

fırsatlara odaklanmıştır. Danışılan paydaşların tam listesi için 

bakınız Ek III.112

TABLE 4 : Türkiye’deki Mikro, Küçük ve Orta Büyüklükteki İşletmelerin Tanımı 110

4.	Yuvarlak	Masa	Tartışmaları

Anket örnekleminden seçilmiş toplam 63 işletme sahibiyle 

Mart 2017’de dört yuvarlak masa tartışması düzenlenmiştir. 

Bu etkileşimlerin amacı anket konularını daha derinlemesine 

irdelemek ve ek nitel görüş toplamak olmuştur. İstanbul ve 

Gaziantep’te ikişer tartışma yapılmıştır. Tartışma katılımcılarının 

daveti için gerekli kriterler şunlar olmuştur: İstihdam yaratmada 

başarı113 ihaleye teklif verme veya Türk ortak edinme deneyimi 

ve gelecekten olumlu beklenti.

Anket katılımcılarıyla yapılan, yukarıda bahsedilmiş dört 

tartışmaya ek olarak, Gaziantep’te ayrıca daha derin bir 

araştırmayla tespit edilmiş 18 deneyimli ve istekli Suriyeli kadın 

girişimcinin katıldığı bir tartışma düzenlemiştir. Bu tartışma, 

kadın girişimci olmanın benzersiz deneyimlerine odaklanmış ve 

destek ihtiyaçlarına dair görüşler ve tavsiyeler toplamıştır. Daha 

fazla ayrıntı için bakınız bölüm “2.7 Suriyeli Kadın Girişimciler”.

Çıkarımlar	ve	Sınırlamalar	

Veri	Güvenilirliği

Bu rapor paydaşlarla yapılan görüşmeler ve Suriyeli 

girişimcilerle yapılan tartışmalar aracılığıyla edinilmiş nitel 

ve anekdotsal delil ve görüşlerle desteklenen kamuya açık 

bilgilerden, verilerden ve alanyazından faydalanmaktadır. Bu 

analizin ve tavsiyelerin hazırlanmasında, Building Markets 

bildirilen bilgilerin doğruluğuna güvenmiş ve herhangi bir şekilde 

verilerin bağımsız olarak teyit edilmesine başvurmamıştır.

Bunun yanı sıra bu rapora yönelik analizde kullanılan anket 

verileri bir görüşme sırasında anketöre doğrudan işletme 

sahipleri tarafından bildirilmiştir. Sağlanan verileri destekleyici 

başka hiçbir belge veya diğer delil denetimi yapılmamıştır. 

Anket cevaplarının analizinde Building Markets, aykırı değerler 

olduğuna karar verilmiş ve/veya anket katılımcılarının yanlış 

bildirimine maruz kalmış veri dikkatle incelemiş ve tespit 

etmiştir. Ayrıca gizlilik teminatına rağmen işletme sahipleri 

genel olarak çalışanları ve ortakları hakkında uyrukları ve 

sahiplik payları gibi mali veri ve ayrıntıları sağlamaya çok istekli 

olmamıştır. Bu bilgilerin hassas doğası düşünüldüğünde bu 

normal karşılanmıştır.

Çalışan	Sayıları	ve	KOBİ	Kategorileri

Türk yönetmelik ve kuruluşları aynı çalışan sayısı eşiklerine 

karşın her bir kategori için daha küçük gelir ve bilanço 

rakamlarına sahip KOBİ’lere dair AB tanımını kullanmaktadır 

(bakınız Tablo 4). Çalışmaya katılan Suriyeli işletmelerin 

mikro, küçük veya orta büyüklükteki işletmeler olarak 

sınıflandırılmasında Building Markets, örneklemin çoğundan 

alınamayan ayrıntılı ve güvenilir mali rakamların yokluğunda, 

bu yaygın AB-Türkiye tanımına göre sadece işletme sahibinin 

bildirdiği çalışan sayılarına güvenmiştir. Toplam çalışan sayısı, 

0,5 tam zamanlı eş değer (TZE) oranında tam zamanlı ve yarı 

zamanlı çalışan sayıları toplanarak hesaplanmıştır.

En az bir istihdam yaratmış şirketlerin ihtiyaçlarını ölçmek ve 

aktif olmayan herhangi bir işletmeyi araştırmaktan kaçınmak 

üzere örneklem sadece en az bir tam zamanlı çalışanı olduğunu 

bildiren işletmeleri içermiştir (Çalışmaya katılan 230’undan 

227’si). Diğer üç işletme çalışan sayısını  vermemeyi tercih 

etmiştir. Diğer sorulara cevapları ve genel iş profilleri sayesinde 

çalışanları olduğuna karar verebilmiş ve bu yüzden genel 

örnekleme dâhil edilmişlerdir. Buna karşın kesin çalışan 

sayılarının yokluğunda KOBİ büyüklük sınıflandırmasına dâhil 

edilmemişlerdir.

Çalışmaya dair bir gözlem ve sınırlama, çalışan sayılarını 

verirken işletme sahiplerinin bu sayılara kendilerini katmada 

tutarsız davranmış olabilmesidir. SEF’le yapılan görüşmeler 

anketi cevaplayan işletme sahiplerinin çalışan sayılarına 

kendilerini katmama eğiliminde olduklarını teyit etmiştir. Bu 

da işletme sahipleri dâhil olmak üzere esas istihdam yaratma 

sayılarının bildirilenden muhtemelen daha yüksek olduğu 

anlamına gelmektedir.

AB	Tanımı KOBİ	tanımına	dair	Türk	kanunu	(4	Kasım	2012)

Mikro < 10 çalışan < 2.128.000 $ ciro/bilanço   < 10 çalışan < 318.000 $ ciro/bilanço  

Küçük < 50 çalışan < 10.638.000 $ ciro/bilanço   < 50 çalışan < 2.543.000 $ ciro/bilanço  

Orta < 250 çalışan
< 10.638.000 $ ciro

< 45.745.000 $ bilanço   
< 250 çalışan < 12.715.000 $ ciro/bilanço  

5150



EK	III:	DANIŞILAN	PAYDAŞLAR	LİSTESİ
Paydaş Tanım

Türk	Kamu	Kuruluşları

GASMEK Gaziantep Büyükşehir Belediyesi Sanat ve Mesleki Eğitim Kursları (GASMEK) Suriyeli mülteciler dâhil 
olmak üzere genel ve teknik mesleki eğitim sunmaktadır.

İpekyolu Kalkınma Ajansı (İKA) İKA’nın ana görevi Güneydoğu Anadolu’daki Gaziantep, Adıyaman ve Kilis illerinin uzun vadeli 
sürdürülebilir kalkınmasını sağlamaktır. İKA bu bölgelerdeki Yatırım Destek Büroları aracılığıyla ulusal 
ve uluslararası yatırımcılara ücretsiz danışmanlık ve rehberlik hizmetleri sağlamaktadır.

Uluslararası	Kuruluşlar

Avrupa İmar ve Kalkınma Bankası 
(EBRD)

EBRD,  Türkiye’de  sürdürülebilir   enerjiye  yatırıma,  altyapının  geliştirilmesine,  özel sektörde 
rekabetin güçlendirilmesine ve sermaye ve yerel döviz piyasalarının derinleştirilmesinin yanı sıra 
bölgesel ve gençlik katılımına ve cinsiyet eşitliğine odaklanmaktadır

Avrupa Yatırım Bankası (EIB) The EIB is the only bank owned by and representing the interests of the European Union Member 
States. It has been supporting Turkey’s development and integration with the EU since the mid-
1960s, focusing on support to SMEs, transport, the environment, and agriculture projects. 

Finance in Motion Finance in Motion, özellikle kalkınma finansmanına odaklanmış, yönetimi altındaki varlıklara yaklaşık 
1,7 milyar avro fon öneren bir etki yatırım danışmanıdır.

Uluslararası Finans Kuruluşu (IFC) Türkiye’de IFC sürdürülebilir enerjiyi ve altyapı kalkınmasını destekleyecek, belediye hizmetlerini 
geliştirecek, kamu-özel ortaklıklarını kalkındıracak, yerel sermaye piyasalarını tanıtacak ve Türk 
şirketlerinin rekabetçiliği ve etkiyi artırmasına yardımcı olacak projelere yatırım yapmaktadır.

Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) Birleşmiş Milletler’in özel bir kurumu olan ILO’nun Türkiye ofisi Türkiye’deki Uluslararası Çalışma 
Standartlarının yaygınlaşması için çalışmakta ve herkes için iyi çalışma fırsatlarının geliştirilmesine 
yönelik teknik iş birliği programları geliştirmekte, uygulamakta ve bunları takip etmektedir

Uluslararası Kurtarma Komitesi (IRC) Uluslararası bir STK olan IRC, en bilineni Suriye’de yaşanan silahlı çatışmalardan kaçan Türkiye’deki 
mültecilere yönelik eğitim, ekonomik refah, güvenlik ve hukuki desteği artıracak hizmetler 
sağlamaktadır.

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı 
(UNDP)

UNDP Türkiye üç esas alanda ilerleme için çalışmaktadır: Kapsayıcı ve sürdürülebilir büyüme, 
kapsayıcı ve demokratik yönetişim ve iklim değişikliği ve çevre. Politika ve programlarında kadınların, 
özel sektörün, kapasite geliştirmenin ve bilgi ve iletişim teknolojilerinin rolüne vurgu yapmaktadır. 

ABD Dışişleri Bakanlığı İstanbul 
Başkonsolosluğu

ABD Hükümetinin İstanbul’daki Başkonsolosluğunu oluşturan çeşitli kurumlar ABD ve Türkiye 
hükümeti ve halkı arasındaki ilişkileri ilerletmek için bir ekip olarak çalışmaktadır.

Dünya Bankası Dünya Bankası, dünya çapında kalkınmakta olan ülkelere mali ve teknik desteğe yönelik hayati bir 
kaynaktır ve Türkiye ve Orta Doğu’daki ülkelerle güçlü bir ortaklığı bulunmaktadır. Dünya Bankası, 
Suriye diasporası için yeni bir inisiyatif başlatmıştır

Türk	Girişimcilik	Ekosistemi	&	STK’lar

Arya Kadın Yatırım Platformu Arya, kadınların yönettiği işletmelere fon aktaran, Türkiye’nin kadın odaklı tek yatırım platformudur.

Türkiye Kurumsal Sosyal Sorumluluk 
Derneği (TKSSD)

TKSSD, Türkiye’deki KSS kavramlarını uluslararası standartlar içinde geliştirmeyi ve Türkiye’de vakıf, 
dernek ve lonca kültüründeki mevcut KSS bilincini artırmayı hedefleyen, 2005’te kurulmuş bağımsız 
bir STK’dır.

Girişimcilik Vakfı İş insanları ve düşünce liderleri tarafından kurulan Girişimcilik Vakfı, Türkiye’de girişimcilik 
kültürünü geliştirmek ve gençler arasında girişimciliği alternatif bir kariyer yapmak üzere gençlerle 
çalışmaktadır.

Habitat Habitat gençlerin ve diğer tüm hassas grupları kabiliyetlerini artıran ve karar verme süreçlerine 
katılımlarını destekleyen projeler geliştirerek Türkiye’de sürdürülebilir kalkınmaya katkıda bulunmayı 
amaçlayan yerel bir STK’dır.

Istanbul Startup Angels İstanbul Startup Angels, Türkiye’deki başlangıç seviyesinde yüksek bir etkisi olacak yeni inisiyatifleri 
keşfetmeyi ve potansiyel yatırımcılara yol göstermeyi ve geliştirmeyi amaçlayan akredite bir melek 
yatırımcı ağıdır.

KAGİDER Türkiye Kadın Girişimciler Derneği – KAGİDER, amacı kadın girişimcileri ekonomik, sosyal ve siyasi 
olarak güçlendirmek olan yerel bir STK’dır. Bu amaç doğrultusunda eğitim, danışmanlık ve akıl 
hocalığı etkinlikleri düzenlemektedir.

Target Teknoloji Transfer Ofisi Gaziantep Üniversitesi’nde bulunan Target Teknoloji Transfer Ofisi (TTO) Gaziantep Teknoloji 
Geliştirme Bölgesi’nin bir iştiraki olarak kurulmuştur ve bölgeye, üniversiteye ve sanayiye hizmet 
etmek üzere TÜBİTAK tarafından kurulmuş 10 TTO’dan biri seçilmiştir.

Dünya KOBİ Forumu (WSF) Türkiye’de bulunan Dünya KOBİ Forumu dünya çapında KOBİ’lerin büyümesini etkisini artırmayı 
amaçlamaktadır. WSF, G20’nin sürdürülebilir küresel ekonomik büyüme misyonuna katkıda bulunan, 
dayanıklı bir platform olmak üzere tasarlanmıştır.

	Türk	Özel	Sektörü	/	İş	Dernekleri

Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu (DEİK) DEİK, Türk özel sektörünün dış ekonomik ilişkilerini yürütmektedir ve Türk iş topluluğunu temsil 
eden bir “iş diplomasisi” örgütüdür. DEİK’in Türkiye-Suriye İş Konseyi 2001’de kurulmuştur; 2011’de 
iç savaşın patlak vermesinden sonra Türkiye’deki Suriyeli iş insanlarına ve sorunları çözmeye 
odaklanmaktadır.

Gaziantep Ticaret Odası 17 bini aşkın aktif üyesi bulunan Gaziantep Ticaret Odası ülkenin ve bölgenin en önde gelen ticari 
örgütlerinden biridir.

Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB) TOBB, Türkiye’de özel sektörü temsil eden en yüksek yasal tüzel kişiliktir ve yerel ticaret, sanayi, 
ticaret ve sanayi, deniz ticareti ve borsa odaları şeklinde 365 üyesi vardır.

TÜRKONFED 2004’te kurulan Türk Girişim ve İş Dünyası Konfederasyonu bölgesel, sektörel ve ulusal ekonomi 
politikalarının gelişimine katkıda bulunmayı amaçlayan bir iş STK’sıdır ve 40 bini aşkın şirketi temsil 
etmektedir.

Suriyeli	Kuruluşlar

Suriyeli İşadamları Derneği  - SİAD SİAD, Mersin ve İstanbul’da şubeleri bulunan Gaziantep merkezli bir sivil toplum örgütü ve iş 
derneğidir. Dernek, Suriyeli ve Türk şirketler arasında iyi ilişkiler kurmanın yanı sıra Türkiye ve yurt 
dışında ürünlere yeni pazarlar açarak üye şirketlere yeni fırsatlar sağlamayı amaçlamaktadır.

Suriye Dostluk Derneği Türkiye’de 8 şubesi bulunan Suriye Dostluk Derneği ulusal ve uluslararası ortaklarla beraber 
etkinlikler ve araştırma yoluyla sosyal, ekonomik ve kültürel kalkınmayı yaygınlaştırmak üzere 
çalışmaktadır. Üyeleri büyük oranda Suriyeli iş topluluğundan meydana gelmektedir.

Araştırma	Kuruluşları

Hacettepe Üniversitesi Göç ve Siyaset 
Araştırmaları Merkezi (HÜGO)

HÜGO’nun amacı iç ve dış göçler, göçmenler ve tarihi, siyasi, ekonomik, hukuki ve uluslararası ilişkiler 
ve sosyolojik ve stratejik alanlarla ilgili ulusal ve yabancı araştırmalar, incelemeler, değerlendirmeler, 
eğitim programları ve diğer çalışmalar düzenlemektir.

İstanbul Ekonomi Araştırma İstanbul Ekonomi Araştırma, bir araştırma ve stratejik danışmanlık firmasıdır.

İltica ve Göç Araştırma Merkezi (İGAM) İGAM, iltica ve göç sorunları üzerine bağımsız bir araştırma merkezinin yokluğunu gidermek için 
bir grup akademisyen, araştırmacı, gazeteci ve insani yardım işçisi tarafından 2013’te Ankara’da 
kurulan bir STK’dır.
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Building 
Markets

Building 
Markets

“Sevdiğiniz işi yapın. Bilgi birikiminizi ve 
becerilerinizi kullanıp en iyi yaptığınız işi 

yapın. Aşina olmadığı sahalarda kurulan birçok 
işletme gördüm ve sonunda başarısız oldular. 

Türkiye’ye elimizde birkaç yüz dolar ve dizüstü 
bilgisayarlarımızla gelmiştik ama şu an iyi 
gidiyoruz. Daha çok yerleştiğimiz ve uzun 

süredir çeşitli müşterilerle çalıştığımız için 
daha iyi gidiyoruz.

Hatta iki yeni Türk müşterimiz oldu!”

Haziran 2017

HİKÂYENİN 
ÖTEKİ YÜZÜ

Türkiye’deki Suriyeli KOBİ’ler üzerine
bir pazar araştırması.
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